
Briuselyje po pen-
kias paras vykusių
diskusijų baigėsi

paskutinis derybų dėl Eu-
ropos Sąjungos (ES) dau-
giametės finansinės per-
spektyvos ir Europos Gai-
vinimo ir atsparumo fon-
do, skirto kovai su koro-
naviruso pandemijos pa-
sekmėmis, etapas. 

Prezidentas Gitanas
Nausėda, vadovavęs Lie-
tuvos derybų delegaci-
jai, pažymėjo, jog ES dau-
giametis biudžetas įga-
lins įgyvendinti Gerovės
valstybės raidos kelią.
Palyginus su praėjusia, šioje finansinėje perspektyvoje 2021–2027 m. Lietuvai pavyko išsiderėti 1,7
mlrd. eurų daugiau, o bendra ES lėšų Lietuvai skiriama suma siekia 14,5 mlrd. eurų.  Už kiekvieną įmo-
kėtą eurą į ES biudžetą Lietuvai sugrįš  4 EUR ES paramos. „Tai yra unikali galimybė Lietuvai inves-
tuoti lėšas į valstybės modernizaciją ir mūsų visų ateitį, – sakė Prezidentas. – Dabar laukia naujas
svarbus etapas – ES lėšų skaidrus ir efektyvus investavimas, kuris kurtų aukštesnę pridėtinę vertę
Lietuvos žmonėms”.

Europos Vadovų Tarybos darbo sesijos pradžioje G. Nausėdai buvo suteiktas įžanginis žodis. Per
jį Prezidentas atkreipė Europos lyderių dėmesį į pastaruoju metu suaktyvėjusią istorinio revizioniz-
mo tendenciją. – 8 psl.

Meno ir šviesos keliu

N
EW
SP
A
PE
R�
-�D

O
 N

O
T

 D
E

L
A

Y
-�D
at
e�
M
ai
le
d�

07
-2

2-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
KETVIRTADIENIS–THURSDAY, LIEPOS–JULY 23, 2020 • Vol. CXI NR. 87 Kaina 1.50 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Vyras pralošia, jeigu nieko nelaimi. Moteris laimi, jeigu nieko nepralošia – Honoré de Balzac

Šunskuose atidengtas paminklas, skirtas dailininkei ir mecenatei Mag-
dalenai B. Stankūnienei, surengta jos tapybos darbų ciklo ,,Dvylika
mėnesių” paroda.                                                                  – 5 psl. 

Naujojoje virtualioje parodoje – pažintis su gausia lietuvių dias-
poros žiniasklaida, daug dėmesio skiriama ,,Draugui” ir kitiems
JAV lietuvių leidiniams. – 6 psl.

Unikalios galimybės Lietuvai

„Aš esu visa siela ir kūnu vi-
suomet mūsų brangios Lietu-
vos žmogus, bet aš tuo pat
metu esu ir viso pasaulio
žmogus. Man nesvarbu, kur
gyventi Azijoj, Afrikoj, Aust-
ralijoj, Amerikoj ar Europoj.
Man svarbu, kad aš gyvenčiau
ten ir tai, iš kur geriau galė-
čiau pasiekti savo tikslo…” –
šios eilutės galėjo būti para

     
    
   

           

  
 

     
     

        
       

    
   

         
       

         
                       

  
 

 
Y
- D
at
e 
M
ai
le
d 
06

-1
7-
20

20

LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWS

DRAUGAS
KETVIRTADIENIS–THURSDAY, BIRŽELIO 18, 2020 • Vol. CXI NR. 72 Kaina 1.50 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

             

   
   

 

Ar kas bandė
suskaičiuoti…

R. Dačkaus nuotr.



KIENO KLAUSYTI?

Savo ilgo laiško pabaigoje (,,Draugas”, liepos 21
d., psl. 3) Vitalija Dunčienė sako: ,,Baigdama noriu
pakviesti ‘Draugo’ skaitytojus neklausyti jokios pro-
pagandos, taip pat ir ‘Biden draugų’. Klausykite po-
litikų kalbų, bet jokiu būdu neklausykite tų kalbų
aiškintojų, perpasakotojų, ‘analitikų’”.

Savo laiške ji pakartotinai cituoja Generolo
Jono Žemaičio Lietuvos karo akademijos moksli-
ninkę Gerdą Jakštaitę, kuri mums daug ką ,,aiški-
na, perpasakoja ir analizuoja”, nekalbant apie tai,
kad panašiai elgiasi ir pati Vitalija Dunčienė. Tai ar
to, ką Gerda Jakštaitė sako, reikėtų klausyti, ar, kaip

Dunčienė siūlo, irgi reikėtų neklausyti? Negali
būti, kad kai ko – pvz., ,,Biden draugų” – reikėtų ne-
klausyti, o to, ką Jakštaitė ir Dunčienė sako, tai jau
reikėtų klausyti. Kaip mes, skaitytojai, galime žinoti,
ko čia klausyti, ir ko ne?

Arvydas Barzdukas
Falls Church, Virginia

Fotografijos ir ikonografinės
medžiagos kolekcininkai se-
nųjų Lietuvos vaizdų ieško
viso pasaulio aukcionuose.
Miestų, buities vaizdų pasi-
taiko vis rečiau, o parduoda-
mi rinkiniai graibstomi ne tik
Lietuvoje, bet ir išeivijoje –
Jungtinėse Valstijose, Izrae-
lyje, Lenkijoje.

Norėdami, kad vienas ne-
seniai parduotas retų,
pirmojo pasaulinio karo

fotografijų, rinkinys liktų
Lietuvos muziejams, kolek-
cininkai susivienijo į inves-
tuotojų grupę.

Istorikas Gediminas Ku-
likauskas kolegas kolekci-
ninkus pakvietė jungtis į gru-
pę ir pirkti internetiniame
aukcione „Ebay” pasiro-
džiusį Pirmojo pasaulinio
karo metų fotografijų rinkinį.

„Tai buvo Vilniuje leisto vokiečių armijos oku-
pacinio laikraščio ar žurnalo dešimtosios armijos
bendradarbio, fotokorespondento puikios meninės
nuotraukos. Portretai visų Vilniaus apylinkių gy-
ventojų, visų sluoksnių, nuo vežėjų, elgetų iki mies-
tiečių, inteligentų, kurie gyveno sunkiai, visą pjūvį.
Žmogus buvo profesionalas fotografas, tad ir vaizdai
įspūdingi”, – sako jis.

G. Kulikauskas teigia supratęs, kad per dvi sa-
vaites nuotraukų nespės įsigyti Lietuvos muziejai,
o vienas pats nebūtų įpirkęs viso rinkinio, todėl pa-
kvietė kolegas pirkti nuotraukas ir vėliau jas perleisti
kuriam nors iš muziejų.

Grupė įsigijo beveik pusę senųjų fotografijų rin-
kinio. Daugiau nespėjo, nes žmonių portretais ir
miestų vaizdais domėjosi ir išeiviai iš Lietuvos: žy-
dai, lenkai, baltarusiai, o nuotraukos pasklido po visą
pasaulį.

Vilniaus aukciono vadovė Simona Skaisgirytė-
Makselienė teigia, kad senoji fotografija ir atvirukai
vis populiaresni, nes nėra labai brangūs.

„Filokartijos kolekcininkų yra gana nemažai,
nes tai yra gana plati sritis. Be kita ko, tiek filokar-

2 2020�LIEPOS�23�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

LAIŠKAI

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu –metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata –metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą��– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00��iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�
Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Administracija –
skelbimai@draugas.org.,����administracija@draugas.org

Reklama –�Audronė�Kižytė,�
audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

Vyriausioji redaktorė – 
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė – 
Virginija�Petrauskienė

Techninis redaktorius –
Jonas�Kuprys

Korektorė – 
Dalia�Sokienė

El. svetainė –
Neringa�Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.

Laiškų�ir�komentarų�autoriai�nebūtinai atspindi redakcijos
ir leidėjų nuostatas.�Redakcija�priima�skaitytojų�laiškus,�pa-
sirašytus�ne�daugiau�kaip��dviejų�asmenų,�pasilikdama�tei-
sę�trumpinti�ir�redaguoti�jų�kalbą.

Siekia, kad istoriniai Lietuvos
vaizdai liktų Lietuvoje

Ateityje gali būti atnaujintas privalomas kaukių dė-
vėjimas, įspėja Lietuvos vyriausybė.

Nuo liepos 22 d. atsakingoms institucijoms pa-
vesta sustiprinti saugumo reikalavimų lai-
kymosi kontrolę, ypatingą dėmesį skiriant di-

deliems susibūrimams (Klaipėdoje vyksiančiai
tradicinei Jūros šventei). Tai nuspręsta į CO-
VID-19 valdymo komiteto administravimo darbo
grupės posėdyje.

Liepos 29 d. vyksiančiame vyriausybės po-
sėdyje bus pristatyta koronaviruso plitimo si-
tuacija Lietuvoje, atsižvelgiant į medikų ir epi-
demiologų rekomendacijas bus svarstoma su-
grąžinti privalomą kaukių dėvėjimą rizikin-
giausiose vietose. Ministrų kabineto nariai taip pat
priims sprendimą, kiek naujai kuriamų vakcinų
Lietuva užsisakys iš bendro Europos Sąjungos pir-
kimo. Taip pat bus sprendžiama dėl ligoninių dar-
bo atnaujinimo ir sveikatos paslaugų užtikrinimo
gyventojams. Sveikatos apsaugos ministerija lie-
pos 29 d. pateiks išsamią situacijos analizę.

Per pastarąsias dienas užsikrėtusiųjų skaičius
šoktelėjo iki dviženklių skaičių, tačiau kol kas ne-
pasiekė 5 užsikrėtusiųjų 100 000 gyventojų per 14
dienų. Tai galimas rodiklis, kurį pasiekus būtų
įvestas privalomas kaukių dėvėjimas viešose vie-
tose. Šiuo metu medikų bendruomenė ir Sveika-
tos apsaugos ministerijos ekspertai peržiūri šio ro-
diklio dydį.

Lietuvoje pastaruoju metu židinių nėra, tačiau
teigiami užsikrėtimo atvejai paplitę visoje šalyje.
Savivaldybėse, kur susirgimų naujuoju korona-
virusu yra daugiau negu šalies vidurkis, testuo-
jama daugiau žmonių. Visoje šalyje vykdomas sta-
tistinis gyventojų testavimas, kurio tikslas – nu-
statyti, kiek procentų Lietuvos gyventojų jau yra
persirgę COVID-19.

Lietuvos gyventojai ir toliau raginami būti
budrūs ir saugoti savo bei kitų žmonių sveikatą.
Sveikatos apsaugos ministerija ir kitos ministe-
rijos yra pateikusios rekomendacijas dėl veido ap-
saugos priemonių, atstumo laikymosi, masinių su-
sibūrimų ir kelionių.

,,Mano vyriausybė”

Karantinas gali sugrįžti. E.�Blaževič�nuotr.

Vyriausybė įspėja apie
galimus sugriežtinimus

dėl COVID-19

tija, tiek fotografija yra tiražinis dalykas, tai nėra
vienetiniai dalykai. Tai kaip ir kolekcionuoti yra
lengviau, o be to sąlyginai tai nėra brangus daly-
kas, tai yra labai paranki pirmoji kolekcionavimo
pakopa”, – sako ji.

Vilniaus aukcione, kuris netrukus vyks Pa-
langoje, taip pat pristatomos retos, prieškariu pa-
darytos fotografijos, jų albumai. Juose – Palangos,
Kretingos apylinkės, vienuolynai ir šiandien išli-
kusios pajūrio vilos.

„Kitam aukcionui, kuris bus Vilniuje, mes jau
renkame Bulhako kolekciją, kur bus pristatoma
Vilniaus tematika. Kai važiuojame į Palangą, pri-
statome Kretingą ir pajūrį, o kai esame Vilniuje,
tai pristatome Vilnių”, – teigia Vilniaus aukciono
vadovė.

Istorikas G. Kulikauskas sako, kad norėtų, jog
atsilieptų daugiau žmonių, kurie įsigijo fotografijų
neseniai vykusiame aukcione. Nes, pasak jo, di-
desni rinkiniai turėtų atitekti muziejams, kad
vėliau juos galėtų išvysti daugiau žmonių, pasi-
naudoti knygų leidėjai.

LRT.lt

Senasis Vilnius. Shutterstock�nuotr.



taip autoriui atrodė.
Tarkim, „karininkas Adolfas Ramanauskas”

(slapyvardis jo neminimas) neva buvęs „žiaurus
masinių žudynių dalyvis, vienas iš pagrindinių
žydų žudikų Druskininkuose, Merkinėje, Butrimo-
nyse, Jiezne ir kitur.” Juozas Lukša (irgi neminint
slapyvardžio) atestuojamas kaip „žiaurus sadistas”,
„žudikas – 68 nekaltų žmonių žudynių „Lietūkio” ga-
raže 1941 m. birželio 27 d. herojus”. Ir t.t.

Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos ty-
rimo centro istorikai ne vienu atveju kritiškai įver-
tino šį „sąrašą”. Kad tai nesąmonė – iškart suprato
ir Chaimas Bargmanas,
Kauno žydų bendruo-
menės narys, Kauno gi-
das ir istorijos žinovas.
Jis pareiškė: „Nepati-
kėsite, bet aš pirmasis
Lietuvoje sukritikavau
‘Melamedo sąrašą’. Pa-
rašiau įtakingiems iz-
raeliečiams, kad parti-
zanų vadas Juozas Luk-
ša-Daumantas neturi
būti linksniuojamas
kartu su tikrais žyd-
šaudžiais.” 

Bet čia – detalė.
Šiandien tas „sąrašas”
jau yra dingęs iš Lietu-
vos žydų asociacijos Iz-
raelyje tinklalapio, ta-
čiau popierinis leidi-
nys yra Nacionalinėje
Martyno Mažvydo bib-
liotekoje. Vis dėlto jo blogas poveikis, kaip matyti, yra
padarytas ir pasekmės jaučiamos. Vėl mums tenka
aiškintis ir teisintis dėl dalykų, kurie sąžiningiems
istorikams jokių abejonių nekelia.

Argumentų ir 
liudijimų kalba

Kokie yra šių dienų žmonių manymai apie anų
laikų įvykius – mažareikšmis dalykas, jeigu tos
nuomonės nėra pagrindžiamos svariais įrodymais,
tvirtais argumentais ar patikimais liudijimas. Patys
vertingiausi, be abejo, yra amžininkų liudijimai: įvy-
kių metu rašyti dokumentai, pačių įvykių dalyvių ar
juos savo akimis mačiusiųjų žmonių parodymai. 

Dera priminti, kad net sovietų propagandistai,
Genriko Zimano redaguoto LKP laikraščio „Tiesa”
žurnalistai – Menašas Chienas, Kostas Šmigelskis ir
Edvardas Uldukis, – 1961 metais, t.y. praėjus de-
šimtmečiui po J. Lukšos-Daumanto žūties, jo vardui
suteršti išleidę ideologinį paskvilį „Vanagai iš ana-
pus”, nepajėgė parengti dokumentais įrodomo ir įti-
kinamo pasakojimo apie herojaus „nusikalstamą
veiklą”, o sukrapštė tik savotišką „literatūrinę kom-
poziciją” su tiesiogine kalba, kurioje neįmanoma at-
skirti tikrų faktų nuo politinio užsakymo vykdyto-
jų fantazijos. 

Bet net ir šiame, pagal blogiausius sovietinės pro-
pagandos pavyzdžius orkestruotame leidinėlyje,
nėra jokių nuorodų, kad J. Lukša-Daumantas būtų
galėjęs dalyvauti „Lietūkio” garažo žudynėse. Gali-
ma neabejoti, kad tos „kaltės” jam būtų džiaugs-
mingai prirašytos, jeigu būtų buvę tam bent ma-
žiausio pagrindo. Juk kaip tik tuo metu Kaune vyko
sovietinis parodomasis žydšaudžių teismas, kurio
metu buvo apklausinėjami žydų žudynių dalyviai,
tarp jų – ir „Garažo” žudynių veikėjai bei liudinin-
kai. Tačiau apie Juozą Lukšą toje byloje niekur net
neužsimenama, tad pritempinėti jo vardą prie „Ga-
ražo” įvykių net ir sovietinei propagandai atrodė, ma-
tyt, gerokai per daug. 

„KGB tardytojai galėjo naudotis savo turtingu ar-
chyvu”, – rašo istorikas Arvydas Anušauskas, vienas
iš geriausiai į „Garažo” žudynių epizodą įsigilinusių
profesionalų. Drauge su žurnaliste Gražina Svi-
derskyte apie tuos įvykius jis yra sukūręs 3 dalių do-
kumentinį filmą, išleidęs knygą „XX amžiaus slap-
tieji archyvai” (2008), kurioje šią temą nagrinėja la-
bai detaliai. 

Jis tęsia: „Antai 1944 metais NKVD kontržval-
gybininkai tardę Praną Baleniūną. <...> Baleniūno
tardymo detalė: jam žinomas baltaraištis Josifas Vait-
kevičius esą buvo tikras sadistas. Jis esą ‘garaže plo-
vimo žarna pro burną pildavo vandens tol, kol žmo-
gus mirdavo’. Bet enkavėdistus labiau domino kitas
Baleniūno pažįstamas – nepriklausomos Lietuvos ge-
nerolas Vladas Nagius-Nagevičius. Todėl daugiau de-
talių apie Josifą Vaitkevičių neišliko ir jo galima kal-
tė buvo neįrodyta. Panašiai pro KGB koštuvą praslydo
dar vienas įtariamasis – Algirdas Antanas Pavalskis,
keliais slapyvardžiais dangstęsis NKVD ir gestapo

agentas. Egzistuoja versija, jog ir Pavalskis galėjo da-
lyvauti pogrome – kad išvengtų bausmės už ryšius
su NKVD ir įsiteiktų gestapui. Po karo jis vėl pakeitė
pažiūras ir provokavo lietuvių partizanus.”

Remdamasis savo paties tyrimais, liudininkų pa-
rodymais, vokiečių ir lietuvių istorikų darbais, A.
Anušauskas yra nustatęs, kad garažo žudynėse da-
lyvavo vokiečių gestapo, SS ir SD karininkai bei ka-
reiviai, taip pat 5 ar 6 aktyviai prisidėję civiliai lie-
tuviai. Tas „Lietūkio” garažo epizodas buvo tyrinė-
tas vokiečių prokurorų, kai šeštame dešimtmetyje ne-
toli Štutgarto esančiame Liudvigsburgo miestelyje,
buvo nagrinėjama už karo nusikaltimus teisiamų ges-
tapininkų byla. Vokiečių teisininkai, pasak Anu-
šausko, „buvo tikri, kad pogromą Kaune – kaip ir ki-
tus pirmuosius SSRS-Vokietijos karo dienomis – or-
ganizavo vokiečių saugumo tarnybos – gestapas, SS
ir SD. O teisingiau – šiems pavaldus operatyvinis da-
linys, žinomas kaip ‘Einsatzgruppė’. Šie operatyvi-
ninkai į Kauną atvyko dar prieš įsigalint okupacinei
vokiečių valdžiai.”

Galimų lietuvių-budelių pavardes, kiek tai buvo
įmanoma nustatyti pagal šiuo metu prieinamą me-
džiagą Lietuvos ir Vokietijos archyvuose, Anušaus-
kui yra pavykę identifikuoti. Jis mini šiuos asmenis:
Juozas Surmas, Pranas Matiukas, Vytautas Čai-
kauskas (Čekaitis), Stasys Gailiūnas (Gasiliūnas).
Dar įvardijami kaip galimai dalyvavę Vincas Pa-
škevičius ir Edmundas Bžeskis. 

Įdomu tai, kad KGB, pasak Anušausko, „skir-
tingu laiku sulaikė, tardė ar sekė beveik visus žino-
mus įtariamuosius, bet nė vienam nepateikė kalti-
nimų. Tik vieną iš jų sušaudė – už kitus nusikalti-
mus.” Ir dar reikšminga detalė: nė vienos paminėtų
įtariamųjų nuotraukos neišliko. Anušausko liudiji-
mu, ir „iš Ypatingojo archyvo bylų ir net Centrinio
valstybės archyvo jos dingo.”

Savo tyrimą Arvydas Anušauskas yra pristatęs
Holokausto muziejuje Washingtone. Ten žmonės
nustebo visa tai išgirdę. Reakcija? Na, tai, sako, bet
juk įvairios enciklopedijos rašo ką kita – organiza-
vo ir žudė, girdi, vieni lietuviai...

Vis dėlto yra išlikę kitų svarbių dokumentų ir liu-
dijimų, susijusių su įvykiais „Lietūkio” garaže, ku-
rie A. Anušausko tyrime neminimi ir, mano nuo-
mone, nėra pakankamai plačiai žinomi. O juos ne tik
žinoti, bet ir tarptautinei bendruomenei pristatyti tik-
rai verta.

Bet apie tai – kitame straipsnyje.

VIDMANTAS VALIUŠAITIS

Kai Seimas 2021-uosius paskelbė Juozo Lukšos-Dau-
manto metais, istorikė Auksė Ūsienė savo ,,Facebook”
paskyroje paskelbė: „Labai puiki žinia, tik mažų ma-
žiausiai keista, kad tokia naujiena nesusilaukė pa-
grindinių žiniasklaidos priemonių dėmesio. Bet dar
svarbiau pastebėti, kas šioje situacijoje atliks vana-
gaičių ir zurofų vaidmenį, tapatų veiksmams, kai buvo
skelbiami A. Ramanausko-Vanago metai. Taigi, mie-
li mano draugai, kai tik pamatysit, kas labiausiai
verkia dėl šio Seimo nutarimo, žinokit, kad tai ne šiaip
sau. Tai reiškia, kad Kremlius aktyvavo savo lėles, o
jau už dienos kitos apie tai, kaip Lietuva garbina na-
cius bei fašistus rašys ir sputnikai su rubalticais. Štai
taip veikia propagandos mašina ir jos talkininkai.”

Reakcijos ilgai laukti neteko. Ji – žinoma. Apie
tai – nekalbėsiu. Prasmin giau, manau, pa-
žvelgti pozityviai: ką gero mums duoda ši ant-

ilietuviška propagandinė ataka?
Vargu ar Adolfas Ramanauskas-Vanagas šian-

dien būtų tokia populiari ir visuomenės plačiai
gerbiama istorinė asmenybė, jeigu ir jis nebūtų
apipiltas purvais, 2018-uosius Seimui paskelbus jo
vardo metais. Neteisybė ir padaryta moralinė skriau-
da nukankintam partizanų vadui žymiai sustip  -
rino visuomenės dėmesį Vanago asmenybei, o isto-
rijų tyrinėtojus paskatino imtis darbų, kurių nor-
maliomis aplinkybėmis tikriausiai nebūtų atlikę.
Juozo Lukšos-Daumanto atveju istorija, matyti, kar-
tojasi.

Ar reikalingos žinios?

Šio straipsnio „normaliomis aplinkybėmis” irgi
tikriausiai nebūčiau rašęs. Tačiau mane paskatino
televizijoje neseniai matytas interviu, kuriame vie-
na asmenybė, nepatenkinta Seimo nutarimu, laidos
vedėjos paklausta, ar turinti ji konkrečių žinių,
kad J. Lukša-Daumantas dalyvavo holokauste, atsa-
kė klausimu: „Gerbiama ponia, o kodėl aš turiu tu-
rėti žinių?”

Aš žinių šiek tiek turiu. Jokiu būdu nenoriu pa-
sakyti, kad žinau daugiau už kitus, bet ką žinau – tuo
pasidalysiu.

Pirmiausiai norėčiau atkreipti dėmesį į faktą,
kad Juozo Lukšos-Daumanto žmonos Nijolės Bra-
žėnaitės šeima yra pasižymėję žydų gelbėtojai, mir-
tinai rizikavę vokiečių okupacijos metais. Šią isto-
riją prieš septynetą esu aprašęs plačiame interviu su
gerb. Lukšiene, kur ji papasakojo, kaip Bražėnai iš-
gelbėjo 5 metukų mergytę Sara Šilingovski ir 9
metų berniuką Aleksą Gringaus. Jos šeimos žyg-
darbis yra atitinkamai įamžintas Jeruzalėje.

Čia tinka pridurti, kad Bražėnų šeima, įskaitant
Nijolę, buvo išsilavinę inteligentai ir gilūs krikš-
čionys. Nijolė niekada nebūtų tekėjusi už žudiko, jei-
gu bent mažiausias įtarimų šešėlis jai būtų praslin-
kęs.

Bet tai – moralinė plotmė. 
Faktinė – irgi jokiais dokumentuotais įrodymais

nepagrįsta, išskyrus insinuacijas, atsiradusias po to,
kai prieš porą dešimtmečių Lietuvos žydų asociaci-
jos Izraelyje tinklalapyje buvo pagarsintas iš Lietu-
vos kilusio žydo Josepho A. Melamedo  tariamai
„istorinių dokumentų” rinkinys „Lietuva: nusikal-
timas ir bausmė” („Lithuania: Crime and Punish-
ment”). Netrukus jis paskelbė vadinamąjį „Melamedo
sąrašą” – per keturis tūkstančius neva „lietuvių žu-
dikų žydšaudžių”.

Tarp tikslų, kuriuos šiuo kūriniu kėlė sau Me-
lamedas, pasak to tinklalapio, buvo „ne tik kovoti su
antisemitizmo banga Lietuvoje ir reikalauti teisin-
gumo karo nusikaltėliams, bet ir grąžinti ‘pavogtą
turtą’ Lietuvos žydams, gyvenantiems Izraelyje, ar
jų palikuonims”.

Tame „Melamedo sąraše” surašyti praktiškai
visi žymesnieji asmenys, vadovavusieji arba aktyviau
pasireiškusieji lietuvių antisovietinėje ir antinaci-
nėje rezistencijoje. Apkabinėti, be kita ko, baisiau-
siais epitetais. Be jokių faktų ar pagrindimo. Tiesiog:

32020�LIEPOS�23�D.,�KETVIRTADIENISDRAUGAS

Insinuacijos J. Lukšai-Daumantui dėl holokausto –
lyg padegtas šiaudų kūlys

Juozas Lukša



DRAUGAS2020�LIEPOS�23�D.,�KETVIRTADIENIS4

ROMUALDAS KRIAUČIŪNAS

Daugelis norėtų, kad jaunystė su-
grįžtų. Tačiau dainų žodžiai nesu-
grąžins to gražaus pavasario, jau-

nystės žydėjimo metų, nuveiktų darbų bei
atmintinų pasiekimų. Tik medžiai ir žemė
kasmet pražysta pavasario žiedais, kad
primintų mūsų jaunystę, lyg gražų sapną.
Tokios nuotaikos apimtas prieš kurį laiką
nutariau kreiptis į keletą pažįstamų su pra-
šymu prisiminti savo jaunystę, taip pat pa-
pasakoti, kaip gyvena dabar, ko tikisi iš
ateities. Birželio 11 d. „Drauge” pasirodė
pirmasis pokalbis – su Nijole Balčiūnie-
ne iš Cleveland, OH. Vėliau kalbinome
New Hampshire valstijoje gyvenantį Ri-
mantą Pauliukonį ir Falls Church, Virginia
gyvenančią Daivą Barzdukienę.

Šįkart mintimis apie prabėgusią jau-
nystę ir dabarties gyvenimą dalinasi pora
iš Franklin, MI Ramutė ir Vytautas Petruliai.

Vytautas. Gal per ilgai dūmojau
svarstydamas tavo pasiūlymą, bet žiū-
rint atgal į gyvenimą, daugumos iš
mūsų (garbaus amžiaus) dypukų isto-
rijos yra panašios. Aišku, yra nemažai
mūsiškių, kurie daug pasiekė ir jų pa-
siekimai gali dominti laikraščio skai-
tytojus. Aš atsakysiu trumpai į kelis
tavo pateiktus klausimus.

Kuo labiausiai didžiuojatės iš dalyva-
vimo lietuviškoje veikloje?

Vytautas. Sukurta lietuviška šeima,
vaikai užauginti lietuviškoje aplinko-
je, tarp lietuvių draugų. Organizaci-
jose, parapijose brangina lietuvišką
kalbą ir kultūrą. Anūkės irgi seka se-
nelių ir tėvų pavyzdžiu, palaiko tas pa-
čias vertybes, kalba ir rašo lietuviškai.

Kas labiausiai prisimena iš vaikystės?
Ramutė. Prisimenu 1944 m. liepos

pradžios naktį, kai sode buvo kasamos
duobės, leidžiamos skrynios. Močiutė
aiškino, kad kai grįšim, visa tai per
karą nebus sudegę. Daug vėliau tėve-
lis aiškino, kad mūsų manta būtų su-
dariusi grėsmę likusiems namiškiams
– dėl pabėgusių giminių „buržujų”.
Frontas čia pat žypčiojo Sudargo kraš-
to horizontuose. Reiškia, vokiečiai
traukiasi, …bet frontas praeis …mes
grįšim… Tą naktį turbūt prisirišau
prie gimtinės – aš iš čionai ir mes čia
grįšim… Skliautams žaibuojant, suli-
pome į 40-ties vežimų vilkstinę. Po ke-
lių savaičių atsiradome svetimšalių
stovykloje Gross Hessepe, Vokietijoje.
Mums, vaikams, buvo normalus gy-
venimas. Visi lietuviškai kalbėjo. Porą
kartų per dieną mama parnešdavo ka-
tiliuką šilto viralo.  Atsidarė mokykla.
Pamilome mokytojus, jautėme jų atsi-

Sugrįžki, jaunyste, alyvom sužydėk… (4)
davimą vargdienių vaikams. Čia buvo
įgaunamos pagrindinės artimo, tėvy-
nės, Dievo meilės vertybės.

Vytautas. Po karo, iki 1949 m., gy-
venome DP stovykloje, gausiai apgy-
vendintose kareivinėse Miunchene,
Vokietijoje, su pabėgėliais iš įvairų
rytų Europos kraštų. Lietuviai buvo
ypač aktyvūs ir energingi – įsteigė or-
ganiza cijas, mokyklą, sporto klubą,
rengė minėjimus, sodino daržus. Kai pa-
aiškėjo, kad bus galimybė emigruoti į
užsienį, įvedė amatų kursus, kad imig-
rantams lengviau būtų gauti darbą. Sto-
vykloje tėvai, aišku, rūpinosi kas bus
toliau, o vaikams su draugais ir užsi-
ėmimais laikas prabėgo be rūpesčių.

Ramutė. Atvykome į Kanadą, kuri
tapo antrąja tėvyne. Čia buvo lietu-
viška parapija, mokyklos, organizaci-
jos, spauda. Buvo dedami pagrindai lie-
tuvybės ugdymui, nes kai grįšim…
Deja, po Stalino mirties laiškai iš na-
miškių teigė, kad „gyvenam kaip gy-
venom, bet palikom degantį Sudargą ir
rusus jau bažnyčioje. Vokiečiai išva-
ryti, tad kažin ar begrįšim…”.

Po to Kanadoje dar tvirčiau kabi-
nomės į lietuvybę. Buvo aišku, kad  pa-
rapija yra vilties, doros, patriotizmo
stuburas. Bažnyčia būdavo pilnutėlė –
net šventoriuje vietos trūkdavo. Atsi-
rado nauja parapija (krikdemų). Spar-
čiai vystėsi veikla diplomatinėse at-
stovybėse, vyskupijose, dalyvaudavome
festivaliuose, tautinėse skautų sto-
vyklose, – kad tik plačiau sklistų gar-
sas apie pavergtą Lietuvą. Prasidėjo
Lietuvos išlaisvinimo veikla. Stojom į
organizacijas ne vien dėl galimybės
bendrauti, bet ir iš pareigos atgauti

Vytauto tėvas Liudvikas Petrusevičius (v.)  Warner Kaserne DP stovyklos kieme dalyvau-
ja Lietuvos vėliavos pakėlime. 

Su sūnumi Karigaila ir anūkėmis Menderiškių kaime, kuriame gimė mergaičių prosene-
lė.  Undinės�Petrulienės�nuotr.

Ramutė Sudargo sodyboje, atsisveikinant su tėvyne 1944 m.

Gross Hessepe stovyklos mokykla, 1949 m. Šeimos� albumo�nuotraukos

Puntuko tunto pasas, išduotas V. Petruliui ( tuomet Petrusevičiui) Muncheno DP stovykloje.



5DRAUGAS 2020�LIEPOS�23�D.,�KETVIRTADIENIS

ALGIS VAŠKEVIČIUS

Liepos 19 d., sekmadienį, didelės iškil-
mės surengtos nedideliame Šunskų
miestelyje prie Marijampolės – čia vyko
tradiciniai, visada daug žmonių su-
traukiantys Šv. Marijos Magdalietės
atlaidai, taip pat paminėtos 310-osios
miestelio įkūrimo metinės ir atidengtas
paminklas kraštietei, daug metų Jung-
tinėse Amerikos Valstijose gyvenusiai
dailininkei bei meno mecenatei Mag-
dalenai Birutei Stankūnienei (1925–
2017). Jos gimtinė – visai šalia Šunskų,
Oželių kaime. 

Tiksli miestelio įkūrimo data ilgai
nebuvo žinoma, ir tik neseniai
kraštietis kunigas Kęstutis Že-

maitis, domėjęsis archyvais Lenkijos
Lomžos mieste aptiko, kad Šunskai
įkurti 1710 metais. Šią datą nuspręsta
iškilmingai paminėti kartu su atlai-
dais. Be to, šiemet sukanka 95-eri me-
tai nuo dailininkės M. B. Stankūnienės
gimimo, tad tautodailininkas, Šakių ra-
jono Lukšių miestelio seniūnas Vidas
Cikana ta proga sukūrė paminklą.

„Šiemet sausio mėnesį minėdami
M. B. Stankūnienės 95-erių metų su-
kaktį sutarėme, kad Šunskuose įam-
žinsime jos atminimą. Būtent Šunskų
Šv. Marijos Magdalietės bažnyčią lan-
kė būsimoji dailininkė, savo prisimi-
nimuose plačiai aprašė čia vykdavu-
sius atlaidus, kurie iš prieš Antrąjį pa-
saulinį karą sutraukdavo daug žmo-
nių”, – pasakojo daug su Amerikoje gy-
venusia dailininke bendravusi Mari-
jampolės kultūros centro parodų or-
ganizatorė Onutė Surdokienė.

Šunskų seniūnijos salėje ta proga
buvo eksponuojama ir M. B. Stankū-
nienės kūrybos paroda – Lietuvos na-
cionalinis muziejus paskolino jos dar-
bų ciklą „Dvylika mėnesių”. Parodą
apžiūrėjo daug tą dieną miestelyje ap-
silankiusių kraštiečių ir svečių. Vėliau
visi rinkosi miestelio parke, kuriame
ir buvo atidengta skulptūra dailininkės
atminimui.       

Naujoji 4 metrų aukščio iš mar-
muro dalelių, kvarcinio smėlio, ce-
mento ir kitų medžiagų pagaminta
skulptūra – labai originali ir neįpras-
ta. Pats V. Cikana aiškina, jog tai jau-
na būsimoji dailininkė, įkūnyta gana
abstrakčia figūra, iš tolo matoma ir
šviečianti balta spalva. Ji tarsi paky-
lėta ir globojanti, su paveikslų rėmais
besidairanti, ką dar reikėtų nutapyti,
o kartu ranka kviečianti judėti pirmyn,
link meno ir šviesos. Paminklą pa-
šven tino kunigas, teologijos mokslų
daktaras K. Žemaitis, kuriam ne kar-
tą teko daug bendrauti su dailininke,
kai ji atvykdavo į Lietuvą.

Tuo tarpu paminklo autorius su
garsiąja kraštiete bendravo tik telefo-
nu.

„Nors gyvai su Magdalena Stan-
kūniene niekada nebuvome susitikę,
bet paskutinius kelerius metus prieš
jos mirtį labai daug bendravome tele-
fonu, ji dažnai man paskambindavo.
Buvo labai įdomūs pokalbiai apie gy-
venimo vertybes, apie meną, apie au-
kojimo prasmę. Ji daug kalbėdavo apie
tėviškę, gimtuosius Oželius, norėjo,
kad liktų jos ženklas gimtinėje. Kai 2017
metais jos netekome, labai pasigesda-
vau tų pokalbių, jų trūksta ir dabar. To-
kių šviesių žmonių tikrai retai sutik-
si gyvenime”, – pasakojo skulptorius V.
Cikana.

Pasak jo, norėjosi sukurti kažką iš-
ties originalaus, netikėto, kad iš karto

Patikslinimas

Liepos� 21� d.� „Draugo”� laidoje� įsivėlė
ne�tiks�lumas�aprašant�nuotrauką,�iliust-
ruo�jančią� straipsnį� „Stovyklos:� šiapus
Atlanto�–�virtualios,�Lietuvoje�–�tikros”.
Gintaro�muziejuje�Palangoje�lankėsi�ne
vilniečiai�iš�dienos�centro�„Vilties�ange-
las”,�kaip�skelbė�parašas�5�psl.,�o�vaikai
iš�„Vilties�vėrinėlių”�dienos�centro,�vei-
kiančio�Žemaičių�Kalvarijoje.�

–�Red.

Paminklas M. Stankūnienei iškilo gimtinėjelaisvę Tėvynei. Juk – reikės grįžti…
Nustojome daug vilties, kai Ameriko-
je įsivyravo nuotaikos, kad „geriau
raudonas negu lavonas” („Better red
than dead”). Reikėjo mąstyti apie nuo-
latinį gyvenimą svetur. Laikiausi tarp
lietuvių, per studentų skautų stovyk-
lavimą plėtėsi pažintys. Susidrauga-
vau, ištekėjau už „amerikono” ir dar
kartą imigravau. Ar grįšiu į vieną iš
buvusių tėvynių – neaišku.

Kaip ir kur sutikote Lietuvos nepri-
klausomybės atkūrimą?

Ramutė. Jį sutikome parapijoje,
gražiame būryje „bendraširdžių” drau-
gų,  apimti nepažabojamos euforijos.
Grįšim vaikams parodyti gimtinę. At-
minimui visi pasirašėme ant šampano
butelių, ant kurių vėliau pasirašė ir Vy-
tautas Landsbergis.

Kokie jūsų ryšiai su tėvyne?
Ramutė. Per 30 nepriklausomybės

metų mielai ir dažnai lankomės „na-
muose”. Sunku tik, kad jau pusę gimi-
nių teko išlydėti Anapilin. Anūkės pa-
milo Lietuvą. Šoko šventėse, dirbo org.
„Vaiko vartai į mokslą” projektuose.
Porą kartų pervažiavo Lietuvą nuo
Vilniaus iki Neringos. Jau gerai pažįsta
šalį su turtinga, sena, gilia kultūra ir to
pasigenda savo gimtojoje Amerikoje.

Vytautas. Pirmą kartą į Lietuvą
nuvykome 1991 m. su Detroito sporto
klubu „Kovas” – dalyvauti Pasaulio lie-
tuvių sporto žaidynėse. Tai buvo iškart
po Lietuvos nepriklausomybės atkū-
rimo. Kelionė ir poros savaičių pabu-
vimas tėvynėje paliko šimtus nepa-
mirštamų įspūdžių. Tą kelionę laikau
nepakeičiama ir gyvenime vienkarti-
ne! Gyvendamas Amerikoje skaitau
Lietuvos spaudą internete beveik kas
dieną. Žiūrime kai kurias LRT televi-
zijos laidas ir tiesiogines televizijos
transliacijas ypatingomis progomis.

O kokia jūsų draugystė su „Draugu”?
Ramutė. Ach, „Draugas”. Tai šei-

mos draugas beveik šešiasdešimt metų.
Džiugina išsamūs jaunimo veiklos ir
pasiekimų aprašymai. Atjaunėjusi re-
dakcija jautri diasporai, bet ir sumani
Lietuvos reikaluose. Sveikintinas dar-
bas. Nei pridėt, nei atimt.

Gyvename koronaviruso šmėklos ap-
gaubti. Kokia jūsų patirtis, nuotaikos ir vil-
tis rytojui?

Ramutė. Palyginus su penkeriais
metais stovėjimo eilėse prie sriubos
pereinamoje stovykloje… Kas tas ka-
rantinas – praeis, kaip ir visos kitos karo
patirtys. Geriausia profilaktika prieš vi-
sokius „pandemonium” yra šeima. Ar-
timi draugai taip pat miela atrama ir ja
naudojamės visais virtualiais būdais. 

Ką dar norėtumėte pasakyti ger bia-
miems skaitytojams ir savai bendruomenei?

Ramutė. Nelaimei ar laimei likimas
tą šalį dovanojo, kur vis iš praeities, iš
bendražygių ir bendraminčių stiprybės
gaunam semtis. Branginam draugystę.

Ačiū už įdomius prisiminimus. Likite
sveiki ir kūrybingi!

Paminklą M. B. Stankūnienei šventina kunigas K. Žemaitis.

atkreiptų dėmesį. Tai gali būti dar ne
paskutinis meno kūrinys, įamžinantis
dailininkę – V. Cikana norėtų sukurti
ir darbą, kuris vaizduotų jau patyrusią,
vyresnio amžiaus sulaukusią daili-

Parodą pristato O. Surdokienė ir Šunskų  seniūnas Rimantas Lekeckas. 

ninkę, padariusią savam kraštui ir vi-
sai Lietuvai daug gerų ir kilnių darbų.

„Kuriant šį paminklą labai spaudė
laikas, taip jau atsitiko, kad krisdamas
patyriau traumą, bet viską pavyko
baigti laiku ir paminklą Šunskų mies-
telio parke sumontuoti jo šventinimo
dieną. Kaip menininkas savo darbu tik-
rai esu patenkintas, labai džiaugiuosi,
kad ir pirmieji vertinimai yra geri, vie-
tos žmonėms jis patiko ir įsiminė”, –
džiaugėsi autorius.

Svarbu ir tai, kad Lukšių dvaras,
kurio atstatymo iniciatoriumi buvo V.
Cikana būtent M. B. Stankūnienės
dėka praturtėjo labai vertinga kraš-
tiečio visuomenininko, aktyvaus Ame-
rikos lietuvių tarybos ir Krikščionių
demokratų sąjungos nario Prano Po-
vilaičio kolekcija. Šakių apskrityje,
Sintautų valsčiuje gimęs P. Povilaitis,
dailininkės paskatintas 2015 metais pa-
dovanojo gimtinės muziejui daug ver-
tingų asmeninių daiktų – baldų, pa-
veikslų, knygų ir kitų. Jie dabar eks-
ponuojami suremontuoto muziejaus
salėse. Jis mirė tą patį 2017 m.  lapk-
ričio mėnesį kaip ir M. B. Stankūnie-
nė.

Tapybos darbų ciklas  „Dvylika mėnesių”. A.�Vaškevičiaus�nuotraukos�

Naujasis V. Cikanos paminklas – įdomus ir
įsimenantis.



2020�LIEPOS�23�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS6

Liepos 17 d. minimai Pasaulio lietuvių vienybės
dienai Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo
biblioteka pakvietė į virtualią parodą apie lietuvių
išeivijos žiniasklaidą „Lietuvių išeivijos žiniask-
laidos lūžiai po 1990 m.” 

Parodos idėją pasiūlė Pasaulio Lietuvių Ben-
druomenės (PLB) Kultūros komiteto pir-
mininkė Jūratė Caspersen, o rengė Martyno

Mažvydo bibliotekos Dokumentinio paveldo
tyrimų departamento Lituanistikos skyriaus ir
Adolfo Damušio demokratijos studijų centro dar-
buotojos.

Virtualioji paroda suskirstyta į septynis
skyrius: laikraščiai ir žurnalai Europoje, JAV,
Pietų Amerikoje, Kanadoje ir Australijoje, au-
diovizualinė žiniasklaida ir komunikacijos
priemonės, perkeltos į internetinę erdvę.

Kadangi medžiagos yra labai daug, čia at-
kreipsime dėmesį tik į JAV lietuvių leidinius, ku-
rių ir yra daugiausiai. „Be galo gausi ir įvairi JAV lie-
tuvių periodinė spauda būtų verta atskiros parodos:
tarkime, 1909 m. įkurtas ‘Draugas’ yra seniausias be
pertraukų einantis lietuviškas laikraštis visame pa-
saulyje. JAV lietuvių spaudos aktualijos paliečia-
mos ir skyriuje, kuriame apžvelgiama į nepriklau-
somybę atkūrusią Lietuvą tolimesniam leidimui
‘perkelta’ lietuvių išeivijos spauda (iš viso 11 leidinių:
„Pasaulio lietuvis”, „Aidai”, „Akiračiai”, „Ateitis” ir
kt.). Atskiro dėmesio parodoje sulaukia ir užsienio lie-

tuvių radijo bei televizijos laidos: nuo 1932 m. Čika-
goje (JAV) įkurto ir naujo tūkstantmečio sulaukusio
‘Margučio’ radijo iki šiuolaikinių tinklalaidžių in-
terneto platformose. Tendencija keltis į virtualią
erdvę detaliau apmąstoma paskutiniame parodos
skyriuje: čia pristatomos Lietuvių Bendruomenių už-
sienio šalyse interneto svetainės, Vokietijoje vei-
kiančios Vasario 16-osios gimnazijos svetainė, JAV ren-
giamas internetinis laikraštis išeivijos jaunimui
‘Laikai vaikams’ ir kt.”, – rašoma parodos pristatyme. 

Parodos rengėjos darbą pradėjo per karantiną,
anot jų, dirbta iš namų, todėl „teko kliautis savo su-
kauptomis žiniomis, patirtimi, intuicija ir internete
prieinamais šaltiniais (laimei, nemenka dalis leidinių
suskaitmeninta ir pateikiama internete, pavyzdžiui,
portale epaveldas.lt). Svarbiausia – ieškoti kontaktų
ir klausinėti. Taip užmegzti ir atnaujinti ryšiai su lei-
dinių redaktoriais, bibliotekos fondai papildyti trūks-
tamais leidinių numeriais”. 

Paroda atspindi tik dalį 
išeivijos žiniasklaidos

Natūralu, kad į parodą pateko menka užsienyje
egzistuojančios lietuviškos žiniasklaidos dalis, tiks-
liau sakant, „štrichai bei pavyzdžiai, kurie leis susi-
daryti gyvybingos ir – svarbiausia – pokyčiams atviros
žiniasklaidos svetur paveikslą. Vien periodinių lei-
dinių anglų kalba po 1990 m. ėjo daugiau nei pusšimtis
(remiantis Nacionalinės bibliotekos turimais duo-
menimis). Už Lietuvos ribų prieš 30 metų virė ir iki
šiol tebeverda aktyvus lietuviškas gyvenimas, kurio
natūrali dalis yra žiniasklaida”.

„Šalia dienraščių (‘Draugas’), savaitraščių (‘Dir-

va’) ir žurnalų (‘Lituanus’, ‘Lithuanian Heritage
Magazine’, ‘Bridges’) savo leidinius leido ar tebe-
leidžia tokios organizacijos, kaip ‘Lietuvos vyčiai’
(‘Vytis’), Lietuvių skautų sąjunga (‘Skautų ai-
das’), Ateitininkų federacija (‘Ateitis’), Čikagos lie-
tuviai jėzuitai (‘Laiškai lietuviams’) ir lietuviai
evangelikai reformatai (‘Mūsų sparnai’), „Santa-
ros-Šviesos” federacija (‘Metmenys’), Pasaulio ir
Amerikos lietuvių inžinierių ir architektų są-
junga (‘Technikos žodis’), JAV lietuvių filatelistų
draugija ,,Lietuva” (‘Lietuva’), Balzeko lietuvių kul-
tūros muziejus (The Lithuanian Museum Re-
view) ir kt. Savo leidinį turėjo net mažieji skaity-
tojai. Ilgą laiką ‘Eglutė’ buvo vienintelis lietuviš-
kas vaikų leidinys išeivijoje”, – vardija parodos ren-
gėjos, pridurdamos, kad apie 1990-uosius senąją
spaudą papildė informaciniai leidiniai, kuriuos
pradėjo leisti „jaunosios kartos JAV lietuviai,
reaguodami į to meto politines realijas ir taip pri-
sidėdami prie Lietuvos laisvinimo darbų. Nema-

ža jų dalis (pvz., ‘The Lithuanian Times’) buvo lei-
džiami anglų arba anglų ir lietuvių kalbomis, mat di-
džiajai daliai jau Amerikoje užaugusios jaunesnės kar-
tos žmonių lietuvių kalba buvo tik namuose vartoja-
ma kalba. Be to, angliški leidiniai suteikė galimybę ži-
nią apie Lietuvos nepriklausomybės siekį paskleisti
plačiau ir tarp amerikiečių”.

Bibliografės apibendrino JAV gimusius lietu-
vių leidinius, kuriuos įkūrė naujausios emigracinės
bangos atstovai. „Nuo senosios spaudos jie skyrėsi tiek
išvaizda, tiek garsiai deklaruojamu noru iš to uždirbti.
Tokie savaitraščiai kaip ‘Amerikos lietuvis’, ‘Čikagos
aidas’, ‘Verslas.us’, ‘Info tiltas’ ir kt. atmetė tradicinius
laikraščių leidybos modelius, kurie išsilaikė iš pre-
numeratos, skaitytojų aukų ir (ar) specialiai tam įkur-

„Aš esu visa siela ir kūnu vi-

suomet mūsų brangios Lietu-

vos žmogus, bet aš tuo pat

metu esu ir viso pasaulio

žmogus. Man nesvarbu, kur

gyventi Azijoj, Afrikoj, Aust-

ralijoj, Amerikoj ar Europoj.

Man svarbu, kad aš gyvenčiau

ten ir tai, iš kur geriau galė-

čiau pasiekti savo tikslo…” –

šios eilutės galėjo būti para-

šytos šiandien, bet tai – iš-

trauka iš M. Šalčiaus laiško

šeimai, rašyto iš Bombėjaus

prieš 90 metų.       – 6 psl.

Apie gyvenimą be

oro vėsinimo

sistemos
Kartu su Romualdu Kriaučiūnu keliaudami jo

prisiminimų takais, vieni prisimins savo jau-

nystę, savo patirtį, kiti – jaunesni – atras Ame-

 riką, kurios nepažinojo. Šis pasakojimas – tik-

ras ankstesnių dešimtmečių amerikietiško gy-

venimo skerspjūvis.
– 3 psl.

Nuo gimnazijos laikų pradėjęs dirbti Lituanistikos tyrimo centre ir savo

karjera pasirinkęs lietuviškas temas, dabartinis LTC tarybos pirminin-

kas  Robertas Vita
s nesijaučia kažko gyvenime atsisakęs ar kažką pra-

radęs – atvirkščiai, jo gyvenimas tik darėsi turtingesnis.             – 4 psl. 

N
EW
SP
A
PE
R 
- D

O
 N

O
T

 D
E

LA
Y
- D
at
e 
M
ai
le
d 
06

-1
7-
20

20

LITHUA
NIAN W

ORLD-
WIDE N

EWSDRAUGAS
KETVIRTADIENIS–THURSDAY, BIRŽELIO 18, 2020 • Vol. CXI NR. 72

Kaina 1.50 dol.

PERIODICA
LS

laikraštis lietuviams

leidžiamas nuo 1909 metų

Gyvūnai viską supranta, bet negali kalbėti. Kai kurie žmonės, deja, atvirkščiai – Mark Twain

Matas Šalčius – 

keliautojas ir  žurnalistas

Gyvenimas, pašvęstas

lietuvybei

Lietuvių išeivijos žiniasklaidos lūžiai po 1990-ųjų



ir bendrystės tarp Lietuvos ir užsienio lie-
tuvių puoselėjimo bei plėtros”.

Pristatomi atskiri leidiniai

Iš Amerikos lietuvių leidinių ypatingas
dėmesys skirtas „Draugui”, jo priedui „Moks-
las. Menas. Literatūra” ir angliškiems leidi-
niams „Draugas News” bei „Lithuanian He-
ritage”. „JAV lietuvių katalikiškas laikraštis

‘Draugas’ (įkurtas 1909 m. liepos 12 d.), ilgiausiai už
Lietuvos ribų be pertraukos leidžiamas lietuviškas
laikraštis, išgyveno ne vieną krizę. Ilgoje 111 metų
istorijoje būta ir gražių dešimtmečių, kai ‘Draugas’
buvo ne tik laikraštis, bet ir lietuviškos spaudos JAV
centras. Laikraščio gyvastis didžiąja dalimi pri-
klausė nuo lietuvių emigracijos į Ameriką banga-
vimo”, – „Draugą” pristato parodos rengėjos.

Plačiai pristatomas ir katalikiškos kultūros
žurnalas „Aidai”, pradėtas leisti 1944 m. Vokietijo-
je, 1949–1991 m. ėjęs JAV, o 1992 m. pasirodęs kaip jung-
tinis žurnalas „Naujasis židinys-Aidai” ir iki šiol dar
vis leidžiamas Vilniuje. 

Dėmesio skirta „Santaros-Šviesos” sambūrio lei-
diniui „Akiračiai”, kurie JAV pradėti leisti 1968 m.

„Atkūrus Lietuvos nepri-
klausomybę „Akiračiai”
susidūrė su tais pačiais iš-
šūkiais, kaip ir kitos išei-
vijos žiniasklaidos prie-
monės: skaitytojų ir ben-
dradarbių skaičiaus ma-
žėjimu, ilgamečių redak-
cijos narių pavargimu, ak-
tualios ir įdomios medžia-
gos stoka. ...Vienam iš
dviejų mėnraščio redak-
torių – Liūtui Mockūnui –
nutarus persikelti gyventi
į Lietuvą, buvo nuspręsta
‘Akiračius’ uždaryti. Lei-
dinio bičiuliai Lietuvoje,
susibūrę į ‘Akiračių’ rė-
mėjų klubą, nusprendė tę-
sti mėnraščio leidybą”.
2010 m. „Akiračių” spaus-
dintinės žurnalo versijos
leidimas buvo sustabdy-

tas. 
Plačiau pristatoma „Ateitis”, nuo 1911 m. iki 1940

m. leista Lietuvoje, 1946–1949 m. – perkeltųjų asme-
nų stovyklose Vokietijoje, 1950–1997 m. – Šiaurės Ame-
rikoje, nuo 1999 m. – Lietuvoje. Žurnalo raidą 1911–
1997 m. išsamiai aprašė Juozas Polikaitis.

Dėmesio skirta „Lietuvių fronto bičiulių” žur-

nalui „Į laisvę”, rezistencinės minties, kultūros ir po-
litikos žurnalui, pasirodžiusiam 1941 m. birželio su-
kilimo metu ir ėjusiam  iki 1942 m. pabaigos, 1943–
1944 m. leistam pogrindyje. 1948 m. keli jo numeriai
buvo išleisti perkeltųjų asmenų stovykloje Vokieti-
joje. 1953 m. „Į laisvę” buvo atgaivintas išeivijoje ir
čia leistas iki 1999 m. Nuo 2000 m. – Lietuvoje. Pa-
skutinis šio žurnalo numeris pasirodė 2008 m.

Šiuo metu „Karys” yra Lietuvos kariuomenės
žurnalas. 1919–1940 m. jis buvo leistas Kaune, 1941–
1944 m. – Vilniuje, 1944 m. pab.–1945 m. – Vokietijo-
je. 1950 m. šis karinės minties leidinys buvo atgai-
vintas išeivijoje ir iki 1991 m. spausdintas lietuvių
pranciškonų spaustuvėje New Yorke. Išeivijoje „Ka-
rys” buvo lietuvių karių veteranų žurnalas, teikęs
žinių iš Lietuvos istorijos, karo istorijos, straipsnių
kariniais klausimais, atspindėjęs Lietuvos karių ir
šaulių nuotaikas, patriotizmą ir tikėjimą Lietuvos ne-
priklausomybės atkūrimu.

Supažindinama su „Lietuvių katalikų mokslo
akademijos metraščiu” (nuo 1965 m. leistas Romoje,
o 1994 m. septintasis leidinio tomas jau pasirodęs Lie-
tuvoje); PLB žurnalu „Pasaulio lietuvis” (nuo 1963 m.
leistas JAV; 2006 m. redagavimas ir 2011 m. spaus-
dinimas perkeltas į Lietuvą. Nuo 2020 m. pasirodys
metraščio formatu, o operatyvesnei ir platesnei
sklaidai bus naudojama iš žurnalo išaugusi interneto
svetainė) ir kt. 

Plečiasi žiniasklaidos internetinė erdvė

Paroda baigiama komunikacija, perkelta į in-
ternetinę erdvę: „Pastaraisiais dešimtmečiais didžioji
dalis informacijos priemonių ėmė keltis į skaitme-
ninę erdvę ir iš esmės pakeitė savo formatą. Infor-
macijos pateikimas internete tapo patrauklus dėl kur
kas didesnio operatyvumo, lankstumo, mažesnių są-
naudų. Natūralu, kad dauguma išeivijos spausdin-
tinių leidinių irgi perėjo prie skaitmeninio formato
arba kurį laiką gyvavo (ar tebegyvuoja) paraleliai.
Kūrėsi informaciniai portalai, Bendruomenių sve-
tainės, irgi atliekančios informacijos perteikimo
funkciją”.

Internetinių svetainių kūrimą skatino Tautinių
mažumų ir išeivijos departamentas prie LR Vy-
riausybės, tam skirdamas paramos. Iš pačių pirmųjų
paminėtina 2000 m. įkurta Švedijos Lietuvių Ben-
druomenės interneto svetainė. Aktyviai veikia net
kelios lietuvių interneto svetainės Ispanijoje, JAV ir
kitur. Gyvybingesnės išlieka svetai nės, kuriose
įdiegta papildomų funkcijų – parodoje pristatomas
gražios Vokietijos Vasario 16-osios gimnazijos sve-
tainės pavyzdys.

Spaudai paruošė
Audronė Škiudaitė

7DRAUGAS 2020�LIEPOS�23�D.,�KETVIRTADIENIS

tų paramos fondų, ir
bandė savo leidinius
finansuoti gausiai
skelbdami reklamą ir
skelbimus. Deja, ne-
stabili ekonominė pa-
dėtis šalyje, sunkiai
lietuviška spauda su-
dominama trečioji
emigrantų banga,
internetas ir kitos
priežastys lėmė, kad
šiandien iš šešių tre-
čiosios lietuvių emigrantų bangos leistų leidinių te-
beina vienas ‘Čikagos aidas’”.

Leidyba tęsiama Lietuvoje

Atskiras skyrius skirtas į Lietuvą perkeltai spau-
dai. „Lietuvos valstybingumo atkūrimas 1990 m. išei-
vijoje buvo sutiktas be galo džiaugsmingai. Tai buvo tar-
si penkiasdešimt metų puoselėtos svajonės išsipildymas.
Nuslūgus entuziazmo bangai, išryškėjo, kad išeivijai
teko iš naujo ieškoti savo egzistencijos prasmės ir
būdų save realizuoti”, – rašo parodos rengėjos ir pristato
vieną iš išeivijos strategijų – išeivijoje leistus leidinius
perkelti į Lietuvą. 

„Šią strategiją pasirinko tik nedidelė dalis leidinių:
‘Aidai’, ‘Akiračiai’, ‘Ateitis’, ‘Į laisvę’, ‘Lietuvių katali-

kų mokslų akademijos metraštis’, ‘Karys’, ‘Pasaulio lie-
tuvis’, ‘Tėvynės sargas’, ‘Varpas’. Dažniausiai tai buvo
ideologiniai, tam tikras pasaulėžiūros vertybes propa-
gavę leidiniai. Vienuolijos į Lietuvą taip pat ‘perkėlė’
savo leidinius: marijonai tęsė ‘Šaltinio’, o pranciškonai
– ‘Šv. Pranciškaus varpelio’ leidybą. Įdomus jėzuitų lei-
dinio ‘Laiškai lietuviams’ atvejis: 2000 m. pasirodžius
paskutiniam šio leidinio numeriui JAV, nuo 2002 m. Lie-
tuvoje leidžiamas dizainu ir turiniu panašus leidinys
‘Laiškai bičiuliams’”.

Rengėjos pažymi, kad į Lietuvą „perkeltų” leidinių
leidėjams kilo naujų iššūkių: rasti nišą žiniasklaidos lau-
ke, ieškoti bendradarbių, skaitytojų ir finansų. Ne vi-
siems leidiniams pasisekė užsibūti ilgėliau. Šiuo metu
iš vienuolikos į Lietuvą „perkeltų” leidinių leidžiami tik
penki. „Jie priside da prie išeivijos kultūrinio paveldo

Virtualią�parodą�„Lietuvių�išeivijos�žiniasklaidos�lūžiai�po�1990�m.”
galite�aplankyti�šiuo�adresu:�

<https://parodos.lnb.lt/exhibits/show/iseivijos-ziniasklaidos-luziai?fbclid=IwAR35
hj9NevpeZB2TcTh8Vdk1z0wfr8JG13jBX02pnkMjFHnQ3Pxy2mhWnFE>

A. Reneckis filmuoja ,,Amerikos lietuvių televizijos” laidą.



2020�LIEPOS�23�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Parengė Vitalius Zaikauskas

LIETUVA  IR PASAULIS

G. Nausėda atkreipė Europos vadovų dėmesį
Vilnius (ELTA) – Pre-

zidentas Gitanas Nausėda
Europos Vadovų Taryboje
atkreipė Europos lyderių
dėmesį į Rusijos revizio-
nistinius veiksmus dėl is-
torijos ir atminties politi-
kos, teritorinio šalių in-
tegralumo ir tarptautinės
teisės pamatų griovimo,
patikino šalies vadovo vy-
riausioji patarėja Asta
Skaisgirytė. Kol kas, pa-
sak jos, iš Rusijos jokio at-
sako bei komentarų G.
Nausėda nesulaukė. 

„Prezidento tikslas
buvo atkreipti Europos va-
dovų dėmesį į tai, kaip pa-
staraisiais metais, o šiuo metu ypač,
Rusija intensyviai bando revizuoti is-
torinius įvykius, ypač susijusius su
Antruoju pasauliniu karu ir po to se-
kusia Baltijos šalių okupacija ir anek-
sija. Prezidentą taip pat palaikė kitų ša-
lių vadovai bei Lenkijos premjeras.
Šis pasisakymas buvo plačiai nu-
šviestas Briuselio spaudoje. Džiaugia-
mės, kad Prezidentas iškėlė šį klausi-
mą, kadangi kitaip atrodytų, kad Ru-
sijos šis revizionistinis naratyvas gal-
būt mums yra teisingas, jeigu niekas
nepasako, kad jis yra neteisingas. Šiuo
atveju tai buvo pasakyta”, – sakė A.
Skaisgirytė. 

Patarėja taip pat teigė, kad kol
kas jokio atsako iš Rusijos prezidentas
nesulaukė. 

Europos Vadovų Tarybos darbo
sesijos pradžioje Lietuvos vadovui
buvo suteiktas įžanginis žodis. Per jį
prezidentas atkreipė Europos lyderių
dėmesį į pastaruoju metu suaktyvėju-
sią istorinio revizionizmo tendenciją.
Pasak šalies vadovo, Rusijos pastangos
klastoti istoriją yra vertos visų ES ša-
lių ir institucijų dėmesio bei vieningo
atsako.

„Istorinio revizionizmo pastango-
mis Rusija siekia suskaldyti pasaulį į
įtakos sferas ir perrašyti istoriją, pa-
versti ją ginklu prieš Baltijos šalių
tautas. Vertiname šiuos veiksmus kaip

tiesiogiai nukreiptus prieš Lietuvos ir
kitų ES šalių suverenitetą ir nepri-
klausomybę”, – sakė Prezidentas.

Šalies vadovas pabrėžė, kad Rusi-
jos priimti Konstitucijos papildymai, gi-
nantys vadinamąją „istorinę tiesą”,
pastangos reabilituoti Molotovo–Rib-
bentropo paktą ir jo slaptuosius pro-
tokolus, prezidento Vladimiro Putino
vieši pasisakymai kvestionuoja Balti-
jos šalių teritorinį vientisumą ir oku-
pacijos faktą.

Prezidentas ES lyderiams priminė,
kad Rusijos pastangos dalinti pasaulį
į įtakos sferas niekaip nesuderinamos
su demokratinėmis Vakarų Europos
vertybėmis – tai negali būti toleruoja-
ma ir tam būtinas greitas bei efektyvus
atsakas.

Šalies vadovas informacines Ru-
sijos atakas įvardijo kaip grėsmę Lie-
tuvos valstybingumui ir priminė Eu-
ropos Parlamento rezoliuciją, priimtą
Antrojo pasaulinio karo 80-ųjų metinių
proga. Joje kreipiamasi į Europos Ko-
misiją, įpareigojant imtis lyderystės ir
vieningų veiksmų, atsakant Rusijai
dėl istorinių faktų klastojimo.

Prezidento teigimu, istorinis re-
vizionizmas grėsme valstybingumui
nenusileidžia kitoms hibridinėms grės-
mėms, tokioms kaip šalia Vilniaus sta-
toma Astravo atominė elektrinė, ke-
lianti pavojų ES piliečių saugumui.

Lietuvoje dar vis tęsiasi pirmoji koronaviruso banga
Vilnius (ELTA) – Nacionalinio

visuomenės sveikatos centro Vilniaus
departamento Užkrečiamųjų ligų val-
dymo skyriaus patarėja Biruta Zda-
nevičienė teigia, kad antrosios CO-
VID-19 bangos Lietuvoje dar nėra, nes,
pasak jos, pirmoji viruso banga dar
nėra pasibaigusi. 

„Dar pirmoji banga nėra pasibai-
gusi. Juk nebuvo taip, kad atvejų būtų
visiškai nebuvę, tik mes patys žmonės
nusiraminame ir manome, kad jau
viskas. Tas virusas niekur nedingo ir
jis yra tarp mūsų. Mums reikia labai
protingai elgtis (...) Dar nepasibaigė
pirmoji banga, tai susirgimų pamažė-
ja, tai padidėja ir antros bangos mes
laukiame vėliau”, – B. Zdanevičienė. 

Sveikatos apsaugos viceministrė
Kristina Garuolienė tuo metu pritarė,
kad antrosios bangos Lietuvoje dar
nėra. Kita vertus, viceministrė pa-
brėžė, kad pirmoji banga Lietuvoje
buvo suvaldyta sėkmingai. 

„Pirmoji banga buvo suvaldyta.
Pavienių atvejų mes registruodavo-
me kiekvieną dieną, bet tie rodikliai,
kuriuos registruodavome, ir matome,
kokie rodikliai yra kitose šalyse, ir ko-
kios priemonės ten įvedinėjamos, tai
galime matyti, kad rodikliai kitose
šalyse ženkliai didesni negu šiuo metu
yra Lietuvoje”, – teigė ji. 

Paklausta, ar antroji banga Lie-
tuvoje jau prasidėjo, viceministrė tai
paneigė.

Lietuvos kariuomenėje penki nauji pulkininkai
Vilnius (ELTA) – Prezidento dek-

retais pulkininkų laipsniai suteikti
penkiems Lietuvos kariuomenės pul-
kininkams leitenantams – Gintarui
Koryznai, Linui Kubiliui, Mindaugui
Mažonui, Elegijui Paulavičiui ir Vy-
tautui Sriubui. 

Vyresniųjų karininkų skaičius
Lietuvos kariuomenėje didinamas at-

sižvelgiant į teritorinės gynybos pajė-
gumų stiprinimą, taip pat siekiant to-
liau komplektuoti kovinius vienetus
trūkstamu kariniu personalu, kurie su
sąjungininkų kariais vykdys kolek-
tyvinės gynybos operacijas.

Šiuo metu Lietuvos kariuomenėje
tarnauja 39 pulkininkai ir jūrų kapi-
tonai.

PSO giria geras žinias dėl COVID-19 vakcinos 
Ženeva (BNS) – Pasaulinės svei-

katos organizacijos (PSO) ekstremalių
situacijų vadovas džiaugėsi geromis ži-
niomis dėl dviejų  potencialių vakcinų
nuo COVID-19 pirmųjų bandymų re-
zultatų, bet perspėjo, kad dar reikia
daug nuveikti.

„Dabar turime pereiti prie didesnio
masto bandymų realiame pasaulyje, –
sakė daktaras Michael Ryan. – Tačiau
džiugu matyti, kad į šį labai svarbų vak-
cinos atradimo etapą pereina daugiau
duomenų ir daugiau produktų.”

M. Ryan komentavo Oxfordo uni-
versiteto mokslininkams pranešus,

kad jų sukurta eksperimentinė vakci-
na sužadino imuninį atsaką šimtiems
paskiepytų žmonių.

Kinijos mokslininkai taip pat pa-
skelbė savo kuriamos kitos eksperi-
mentinės vakcinos klinikinių bandy-
mų išvadas. Jie pasitelkė panašų me-
todą, kaip ir Oxfordo komanda, ir pra-
nešė apie sužadintą imuninį atsaką.

M. Ryan pažymėjo, kad klinikinių
bandymų stadiją jau pasiekė 23 po-
tencialios vakcinos nuo COVID-19, bet
tik vienos iš jų kūrėjai pateikė pir-
mosios bandymų fazės klinikinių duo-
menų.

Britanija: Kremlius bandė paveikti referendumą
Londonas (LRT.lt) – Jungtinės

Karalystės Vyriausybė paskelbė ilgai
lauktą ataskaitą, kurioje aprašomi
Rusijos bandymai kištis į JK rinkimus
ir šalies politiką.

JK Bendruomenių rūmų Žvalgy-
bos ir saugumo komiteto paskelbtoje
ataskaitoje nurodoma, jog Rusija mė-
gino paveikti 2014 metų referendumo
dėl Škotijos nepriklausomybės rezul-
tatą gilindama nesantaiką ir nesuta-
rimus visuomenėje.

Parlamentarai pažymi, kad būtų
sunku, nors neįmanoma patvirtinti
kaltinimus, kad Rusija bandė paveik-
ti ir 2016 m. „Brexit” referendumo re-
zultatus, bet „vyriausybė lėtai identi-
fikavo šią grėsmę”.

Britų žvalgyba po 2014 metų refe-
rendumo nepakankamai įvertino
Kremliaus veiklą, todėl nesiėmė būtinų
veiksmų apsaugoti „Brexit” referen-
dumą. O pareigūnus išbudino Rusijos
kišimasis į JAV prezidento rinkimus
2016 metais, teigia ataskaitos autoriai.

Ataskaitoje teigiama, kad Rusija

Jungtinę Karalystę laiko vienu svar-
biausių žvalgybinių operacijų taikiniu.

Maskvos kibernetiniai pajėgumai
„kelia didelį nerimą” ir „neatidėlioti-
ną grėsmę” Britanijos nacionaliniam
saugumui.

Komiteto nariai pareiškė, kad itin
artimi Rusijos prezidentui Vladimirui
Putinui žmonės yra „gerai įsilieję į JK
verslo, politinę ir socialinę scenas” ir
susiję su Britanijos politinėmis orga-
nizacijomis.

Ataskaitoje pažymima, kad rei-
kėtų atidžiau vertinti britų Lordų
rūmų narių verslo ryšius su Rusijos pi-
liečiais ir įmonėmis, nes Kremlius
gali siekti tuo pasinaudoti.

Jie taip pat nurodo, kad Rusija,
valdoma V. Putino, jau prieš kurį lai-
ką iš potencialios partnerės virto grės-
me, bet britų Vyriausybė, bendradar-
biavusi su Maskva kontraterorizmo
srityje, galėjo atsilikti.

Parlamentarų nuomone, dabarti-
nių JK žvalgybos įstatymų nepakanka,
norint duoti atkirtį rusų šnipinėjimui.

H. Maas: įmanoma spalį pasiekti „Brexit“ susitarimą
Berlynas (ELTA) – Siekis iki spa-

lio pasirašyti susitarimą tarp Jungti-
nės Karalystės (JK) ir ES dėl dvišalių
santykių ateityje yra ambicingas, ta-
čiau įgyvendinamas, teigia Vokieti-
jos užsienio reikalų ministras Heiko
Maas.

„Susitarimas pagal politinę dek-
laraciją būtų ambicingas tikslas, tačiau
įmanomas”, – tvirtina H. Maas.

Jungtinė Karalystė iš ES išstojo
sausio pabaigoje. Tiesa, iki šių metų

pabaigos galioja pereinamasis laiko-
tarpis, kurio metu kasdienis britų gy-
venimas iš esmės nesikeičia.

JK vis dar priklauso ES bendrajai
rinkai ir muitų sąjungai, laikosi ES
įstatymų ir moka įmokas į Bendrijos
biudžetą.

Vis dėlto, jei nepavyks pasiekti su-
sitarimo dėl tolesnių santykių, įvyks
vadinamasis „Brexit” be sutarties, su-
kelsiantis didžiulių ekonominių prob-
lemų.

Austrija vėl įveda privalomą kaukių dėvėjimą 
Viena (ELTA) – Austrijoje vėl įve-

damas privalomas veido kaukių dė-
vėjimas prekybos centruose, paštuose
ir bankuose, pastarosiomis savaitė-
mis augant naujų koronaviruso in-
fekcijos (COVID-19) atvejų skaičiui ir
užfiksavus kelis naujus infekcijos ži-
dinius, paskelbė šalies vyriausybė. 

Vyriausybė pridūrė, kad taip pat
bus sugriežtinta atvykėlių iš kaimy-
ninių Vakarų Balkanų šalių kontrolė.

Pasak Austrijos kanclerio Sebas-
tian Kurz, dauguma naujų Austrijoje
užfiksuotų COVID-19 atvejų yra susi-
ję su žmonėmis, grįžtančiais iš tų ša-
lių.

G. Thunberg sulaukė milijono eurų vertės premijos
Madridas (ELTA) – Greta Thun-

berg buvo apdovanota Portugalijos
Gulbenkian fondo premija už nuopel-
nus žmoniškumui, skiriama už kovą
prieš klimato kaitą. Jai paskirta mi-
lijono eurų suma. 

17-metė klimato aktyvistė premi-
jos sulaukė už jos pastangas stabdyti
klimato kaitą bei ekologijos krizę. 

Aktyvistė yra pirmasis šio fondo
apdovanotas žmogus. Konkrečiai ši
už kovą prieš klimato kaitą Gulbenkian
fondo teikiama premija buvo įsteigta
šiemet. G. Thunberg pasirinkta iš 136
nominantų, kilusių iš 43 šalių. 

Prezidento G. Nausėdos kalba padarė įspūdį Europos Va-
dovų Taryboje. 15�min.nuotr.

G. Thunberg pastangos įvertintos milijonu
eurų premija.   Web24News�nuotr.

8



9DRAUGAS 2020�LIEPOS�23�D.,�KETVIRTADIENIS

Spausk ENTER

Euro ir kitų valiutų santykiai (2020�metų�liepos�22�d.)

1�USD�(JAV�doleris)�– 0,88�€
1�AUD�(Australijos�doleris)�–�0,62�€
1�CAD�(Kanados�doleris)�–�0,65�€
1�GBP�(Didžiosios�Britanijos�svaras�sterlingų)�–�1,11�€
1�NZD�(Naujosios�Zelandijos�doleris)�–�0,58�€

„ANDrOID” SULAUkS AtNAUjINIMO: kOkIOS SVArBIAUSIOS NAUjOS jOS fUNkCIjOS?

,,ANDrOID” SkIrtA „ChrOMe” NAršykLė SULAUkS
BeNe LAUkIAMIAUSIOS fUNkCIjOS: SUžINOkIte ją

Vartotojams jau prieinama pirminė
naujosios operacinės sistemos „Android
11” beta versija, paskelbė „Google”. 

Po truputį aiškėja, kokie pokyčiai
vartotojų lauks jau šį rudenį –
bus galima lanksčiau valdyti

programėlių leidimus, vienoje vietoje
matyti visas bendravimo platformų
žinutes, o išjungimo mygtuku valdyti
ir kitus išmaniuosius įrenginius. 

„Kalbama, kad su šiuo „Android”
atnaujinimu iš viso turėtų būti pri-
statyta apie 100 naujų operacinės sis-
temos funkcijų, o bent 10 iš jų iškart pa-
stebės kiekvienas vartotojas. Žinoma,
kai kurių gamintojų telefonų vartoto-
jo sąsajos jau dabar siūlo dalį „Android
11” sprendimų, tačiau kitiems tai bus
ilgą laiką lauktos ar net apskritai ne-
matytos naujovės”, – pasakoja „Bitės
Profas” Karolis Špiliauskas ir dalina-
si svarbiausiais pokyčiais, kuriuos at-
neš naujoji „Android 11” operacinės
sistemos versija.

1. Daugiau dėmesio 
duomenims ir jų saugumui

Naujojoje operacinės sistemos ver-
sijoje dar svarbesnis taps įrenginio ir
vartotojų duomenų saugumas, todėl
bus galima lanksčiau valdyti progra-
mėlėms suteikiamus leidimus.

„Nuo šiol „Android 11” jūsų leidi-
mo pasinaudoti kamera, failų sistema
ar nustatyti buvimo vietą prašys dar
dažniau, o jūs galėsite rinktis vieną iš
trijų variantų: nesuteikti leidimo ap-
skritai, suteikti jį kartą arba suteikti
ilgam laikui, tačiau tik tada, kai nau-
dojatės programėle. Tiesa, jeigu prog-
ramėlės nenaudosite kelis mėnesius,
visi anksčiau suteikti leidimai bus au-
tomatiškai anuliuojami. Taip „And-
roid” siekia užtikrinti didesnį naudo-
tojų privatumą”, – pasakoja K. Špi-
liauskas.

Vartotojams taip pat bus pristaty-
ta ir virtuali šiukšliadėžė, leisianti
pasiekti ištrintus duomenis. Šią funk-
ciją turėjo tik kai kurių „Android” te-
lefonų galerijų programėlės, tačiau
„Android 11” ji taps prieinama plačiau.

„Naujoje operacinės sistemos ver-
sijoje, programėlių kūrėjai galės in-
tegruoti galimybę pašalinti informaciją
iš telefono su 30 dienų rezervu – per šį
laiką vartotojai galės atkurti jiems rei-
kalingus dokumentus. Nors vartotojai
ištrintų duomenų paprastai pasiekti ne-
galės, atsisiuntę tokią prieigą turinčią
programėlę, galės atkurti pašalintus
duomenis”, – tikina specialistas.

2. Dar patogesnis bendravimas

Ankstesnėse „Android” operaci-
nės sistemos versijose pranešimai buvo
rūšiuojami tik chronologiniu principu
– nuo naujausių iki seniausių. O štai
„Android 11” vartotojams bus pasiū-
lyta ir kitokia galimybė.

„Nuo šiol pranešimų juostos vir-
šuje visada bus rodomos ‘Messenger’,
‘Whatsapp’, ‘Viber’ ar kitose bendra-
vimo platformose gautos žinutės. Kiti
pranešimai taip pat bus rūšiuojami ne
tik pagal laiką, bet ir pagal svarbą. Be
to, jei iki šiol netyčia nubraukdavote
neperskaitytus pranešimus ir taip per-
keldavote juos į šiukšliadėžę, nuo šiol
juos prisiminti padės pranešimų isto-
rijos funkcija, kur bus matomi visi te-
lefoną pasiekę pranešimai”, – pasako-

ja K. Špiliauskas.
Naujojoje versijoje bus pristatyti

susirašinėjimo programėlės „Messen-
ger” išpopuliarinti „pokalbių burbulai”
– pasirinktoje ekrano vietoje „kaban-
čios” žmonių, su kuriais tuo metu ben-
draujama, nuotraukos, kurias pa-
spaudus atsiduriama pokalbio lange.

„Šia vartotojų itin pamėgtą funk-
ciją ‘Messenger’ programėlės kūrėjai
pristatė dar 2013 metais, tačiau kitur šis
sprendimas nebuvo pritaikytas. ‘And-
roid 11’ ištaisys šią ‘klaidą’” – galimy-
bę integruoti šią funkciją savo prog-
ramėlėse turės visi pokalbių platformų
kūrėjai. Manoma, kad pirmiausiai tai
padarys „Whatsapp”, – sako K. Špi-
liauskas.

3. Pagaliau – ilgas ir 
netrukdomas filmavimas

Iki šiol „Android” operacinė sis-
tema leisdavo filmuoti ne didesnius nei
4 GB užimančius vaizdo įrašus, o skai-
dydavo į kelis dokumentus. Dabar tokio
apribojimo nebeliks.

„Šiuolaikiniuose telefonuose itin
aukštos 4K raiškos filmavimas, už-
imantis gerokai daugiau telefono at-
minties, jau tapo norma, o kai kurie ga-
mintojai jau išbando ir 8K vaizdo ko-
kybę. Todėl dabartinis ‘Android’ vaiz-
do įrašo ‘svorio’ apribojimas jau ne-
atitinka realių vartotojo poreikių. Nau-
jausioje operacinės sistemos versijoje
nuspręsta pašalinti šį limitą – filmuo-
ti galėsite tol, kol išsikraus įrenginio
baterija ar ims stigti telefono atmin-
ties”, – pasakoja K. Špiliauskas.

Rūpesčių filmuojant nuo šiol ne-
kels ir telefoną pasiekiančių praneši-
mų garsas ar įrenginio vibracija. Nau-
joji operacinė sistema leis kamerą
naudojančioms programėlėms laiki-
nai nutildyti kitų programėlių gauna-
mus pranešimus, todėl filmavimo ne-
pertrauks netikėtas ateinančios žinu-
tės ar kitokio pranešimo signalas.

„Patobulintas ir ekrano vaizdo
įrašymas. Pirmą kartą ekrano filma-
vimo galimybė atsirado ‘Android 10’, ta-
čiau naujoje versijoje jūsų lauks at-
naujinta šios funkcijos vartotojo sąsaja.
Su ja įrašinėti ekrane matomą vaizdą
bus dar patogiau ir lengviau. Be to, no-
rint pradėti įrašymą, nebereikės eiti į
nustatymų meniu – šią funkciją bus ga-
lima pasiekti tiesiog pranešimų sky-
delyje”, – sako K. Špiliauskas.

4. Išmanėja ir valdymas

Dar daugiau spartaus valdymo ga-
limybių turės ir telefono įjungimo
mygtukas, kuris leisdavo tik išjungti
arba perkrauti įrenginį. Dabar jis ak-
tyvuos meniu, kuris bus gerokai funk-
cionalesnis – čia bus galima valdyti ki-
tus išmanius namų įrenginius ir pa-
togiai pasiekti „Google Pay” atsiskai-
tymų įrankį.

Geros žinios laukia ir muzikos
mėgėjų – ankstesnėse „Android” ver-
sijose muzikos valdymo meniu buvo at-
vaizduojamas kaip bet kurios kitos
programėlės pranešimas, tačiau „And-
roid 11” suteiks muzikos valdymui
ypatingą statusą.

„Nuo šiol muzikos atkūrimo val-
diklis bus atskirtas nuo kitų progra-
mėlių pranešimų ir rodomas šalia grei-
tųjų nustatymų. Jame ne tik patogiai
galėsite perjungti dainas, bet ir valdy-
ti įrenginį, iš kurio grojama muzika –

„Google Chrome” šiuo metu pagal nu-
tylėjimą gamykliškai diegiama prak-
tiškai į visus naujus ,,Android” telefonus,
kas padėjo jai pasiglemžti populia-
riausios naršyklės titulą šioje platfor-
moje. 

Deja, tai nereiškia, kad ji yra
ideali – „Chrome” neturi dau-
gybės naudingų funkcijų, ku-

riuos siūlo mažiau žinomi jos konku-
rentai. Laimė, situacija keičiasi ir
„Chrome” atkeliauja lauktas patobu-
linimas – kur kas geresnė atsisiuntimų
tvarkyklė.

Jau daugelį metų „Chrome” var-
totojai galėjo rinktis, kuriame aplanke

išsaugoti atsisiuntimus, juos sustab-
dyti ir matyti atsisiuntimo progresą. 

Tai reiškia, jog ateityje prieš atsi-
siunčiant failą  „Chrome” paprašys
jūsų pasirinkti, kada tai norite pada-
ryti – „Dabar”, „Kai prisijungsite prie
Wi-Fi”, „Išrinkti datą ir laiką” ir „Da-
giau neberodyti”. 

Pirmieji pasirinkimai padės su-
taupyti mobilųjų duomenų ir nepa-
miršti, ką norėjote atsisiųsti, o pasirin -
kus paskutinę opciją, langas daugiau
nebus rodomas ir atsisiuntimai pagal
nutylėjimą bus vykdomi, kaip ir anks-
čiau – iš karto.

Kol kas ši funkcija vis dar yra to-
bulinama.

Telefonai.eu

Naujoji „Chrome” turės naujų funkcijų. Telefonai.eu�nuotr.

„Android 11“ beta versija žada būti žymiai patogesnė ir praktiškesnė nei ankstesnės lai-
dos. LRT.lt

pasirinkti belaides ausines ar kolonė-
lę, neišjungiant nė vieno iš įrengi-
nių”, – sako K. Špiliauskas.

Spėjama, kad pirmieji nauji tele-
fonų modeliai su „Android 11” versija
pasirodys jau šį rudenį, o didieji tele-
fonų gamintojai netruks pristatys at-

naujinimus ir esamiems modeliams. 
Deja, naujoji operacinė sistema

bus prieinama ne visiems ankstes-
niems telefonų modeliams, o kitiems
jos pritaikymas gali užtrukti ne vieną
mėnesį. 

BNS



10 2020�LIEPOS�23�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

SVEIKATA

MANO  VIRTUVĖ

„Orinis” pyragas 
su uogų glajumi

Šis biskvitas dėl savo lengvumo
vadinamas „Angelų maistu”
(Angel Food Cake). Jo kepimui

naudojami tik plakti kiaušinių bal-
tymai, todėl jis nekaloringas.

Reikės:
1/2 puodelio aukščiausios rūšies
kvietinių miltų
6 kiaušinių baltymų (kambario
temperatūros)
1 šaukšto citrinos sulčių
2/3 puodelio cukraus
1/2 šaukštelio vanilės ekstrakto 
žiupsnelio druskos

Glajui:
1 stiklinės uogų (gervuogių, avie-
čių, šilauogių)
3 šaukštų cukraus
1 citrinos sulčių
2 šaukštelių želatinos
2 šaukštų vandens
uogų papuošimui

Persijoti miltus, sumaišytus su
druska.

Dubenyje plakikliu plakti kiau-
šinių baltymus apie 2 min., tuomet su-
pilti citrinos sultis ir plakti didesniu
greičiu dar apie 5 min. Pamažu berti
cukrų ir plakti iki standžių putų. Įpil-
ti vanilės ekstrakto ir vėl išplakti.

Miltus po truputį berti į baltymų
putas ir atsargiai išmaišyti.

Tešlą sudėti į torto kepimo formą

Šiltasis sezonas atneša daugybę pui-
kių emocijų ir gamtos pramogų
galimybes, tačiau kartu sukelia ir

nemalonias kojų bei pėdų problemas.
Nuospaudos, prakaitavimas ir kitos prob-
lemos verčia jaustis nepatogiai, kenkia es-
tetinei išvaizdai ir trukdo mėgautis va-
sara. Kaip šių bėdų išvengti ir tinkamai pa-
sirūpinti kojomis? 

Prakaituoja kojos

Pėdose yra daugiau prakaito liau-
kų nei kitose kūno dalyse, todėl natū-
ralu, kad jos ir prakaituoja daugiau.
Šios liaukos padeda reguliuoti tempe-
ratūrą kojose, todėl esant aukštesnei
aplinkos temperatūrai jų darbas su-
aktyvėja. Didesnio prakaitavimo prie-
žastimi gali būti ir netinkamo dydžio
avalynės ar pagamintos iš orui nelai-
džios medžiagos avalynės dėvėjimas.
Padidėjęs prakaitavimas sukelia ne-
malonų pojūtį, padidina pritrynimo ri-
ziką, sukelia slydimą, padų kaitimą, ne-
malonų kvapą.

Kojų prakaitavimo problemai
spręsti jokių magiškų priemonių nėra,
tačiau rūpestinga kasdienė priežiūra
padeda išvengti nemalonių padarinių.
Pasirūpinkite kasdiene higiena: nu-
plaukite ir švariai nusausinkite pėdas,
ypač tarpus tarp pirštų. Norint suma-
žinti prakaitavimą ir nemalonų kvapą
galima naudoti įvairius specialiai kojų
problemoms spręsti pritaikytus dezo-
dorantus, dezodoruojančius kremus.
Šias priemones patariama rinktis pa-
gamintas iš natūralių priemonių, ge-
riau ne kvepiančias, o neutralizuo-
jančias nemalonų prakaito kvapą. Ava-
lynę bei kojines šiltajam sezonui taip
pat rinkitės iš natūralaus pluošto, kad
pėdų oda nuolat galėtų kvėpuoti.

Tinsta kojos ir pėdos

Kojų ir pėdų tinimas – dažnai va-
sarą varginanti problema, kurios pa-
grindine priežastimi yra skysčių kau-
pimasis ir prasta veninė kraujotaka. Ši-
luma apsunkina venų arba limfos apy-
taką ir taip padidina problemą.

Nuo kojų bei pėdų tinimo gelbsti
priemonės, kurios padeda suaktyvin-
ti kraujotaką. Jei susiduriate su šia
bėda, išmėginkite reguliarų kontras-
tinio dušo naudojimą kojoms nuo pėdų
iki pat šlaunų srities. Taip pat gali pa-
dėti ir masažo procedūros, kurioms ga-
lima rinktis raminančius ir antisepti-
niu poveikiu pasižyminčius natūralius
augalinius aliejus (pavyzdžiui, ramu-
nėlių, arbatmedžio), taip yra ir įvairių
gelio pavidalo odos priežiūros kosme-
tikos priemonių, kurios įmasažuoja-
mos į odą reguliariai duoda teigiamų
rezultatų. Miegant kojas laikykite iki
10 cm aukščiau, ant pagalvėlės – tai už-
tikrins geresnę kraujotaką ir kojos
miegant geriau pailsės. Nepamirškite
ir skysčių vartojimo, nes dehidrataci-
ja karštuoju sezonu taip pat gali būti
viena iš priežasčių padidinančių kojų
bei pėdų patinimo riziką.

Pėdų karpos

Prakaitavimas, šutimas ir kitos bė-
dos gali lemti kojų karpų susidarymą.
Nors karpos yra gerybiniai odos pa-
žeidimai, atsirandantys odos pavir-

šiuje, jie gali augti gilyn  ir esant spau-
dimui sukelti skausmą. Be kita ko,
karpos yra ir estetinė problema, ypač
šiltuoju sezonu, kai dėvima atvira ava-
lynė. Karpos gali dingti savaime, tačiau
tai tikriausiai užtruks, tad dažniausiai
joms naikinti yra pasitelkiamas skys-
tas azotas ar salicilo rūgštis, augalinės
kilmės priemonės.

Karpomis yra užsikrečiama, o va-
sarą ši užsikrėtimo rizika išauga, nes
dažniau tenka lankytis viešose vietose,
kuriose yra palanki terpė užkratui: ba-
seinuose, paplūdimių dušuose, persi-
rengimo patalpose ir pan. Norint ap-
sisaugoti nuo karpų tokiais atvejais pa-
tariama vengti vaikščioti basomis.
Taip pat nepamirškite rūpintis savo
kojų oda – kuo anksčiau karpą paste-
bėsite, tuo greičiau ją ir išgydysite. Pa-
sirūpinkite, kad oda turėtų sveiką ap-
sauginį sluoksnį, nebūtų išsausėjusi ir
turėtų pakankamai drėgmės.

Kojų nagų grybelis

Pageltę, sustorėję ar nelygiu pa-
viršiumi kojų nagai – tai grybelio po-
žymis. Šiltuoju sezonu kojos prakai-
tuoja, todėl grybeliui vystytis susidaro
palanki terpė. Ši infekcija pakeičia na-
tūralią pH pusiausvyrą, odos paviršių
ir yra labai užkrečiama. Ši problema su-
kelia didelį nepatogumą tiek dėl este-
tinės kojų nagų ar aplink esančios odos
išvaizdos, tiek dėl nemalonaus kvapo.

Grybelio savaime neatsikratysi-
te, todėl reikėtų pasirinkti tam skirtus
preparatus. Kojų nagų grybelio pre-
vencijai taip pat galite naudoti ir prieš-
grybelinį nagų laką. Gydant grybelinę
infekciją svarbi kantrybė – gydomąsias
priemones reikėtų naudoti tol, kol at-
augs visiškai sveikas nagas ir tai gali
trukti net iki 12 mėnesių.

Kulnų skausmas

Ilgai vaikštant ar sportuojant šil-
tuoju sezonu kulnų oda patiria pakar-
totinius sukrėtimus, todėl apsaugi-
niame raginiame sluoksnyje gali atsi-
rasti įtrūkimų, kurie sukelia didesnį ar
mažesnį skausmą esant spaudimui.

Kovoti su šia problema padeda
odos drėkinimas. Taip pat turėtumėte
pasirūpinti patogia avalyne minkštu
padu, kuri amortizuos dėl judesių pa-
tiriamus kulnų sukrėtimus. Kita daž-
na priežastis – pernelyg stiprus kulnų
odos suragėjusio sluoksnio valymas,
kuris sumažina apsaugai reikalingą
sluoksnį ir pastarasis nebeatlaiko pa-
tiriamo spaudimo.

Pritrynė pūslę

Pūslės pritrinamos dėl nuolatinio ir
pakartotinio spaudimo, jos susidaro
kaip apsauginė odos reakcija siekiant
apsaugoti apatinį odos sluoksnį nuo
pažeidimo. Susidaro maža „kišenėlė” iš
dviejų odos sluoksnių, pripildyta skaid-
raus skysčio. Ji gali atsirasti vos per ke-
letą valandų ir sukelia nemažą skausmą.

Apsisaugoti nuo pūslių pirmiausia
padeda patogi avalynė, kuri pagamin-
ta iš orui laidžios medžiagos ir nelei-
džia odai prakaituoti bei taip apsaugo
nuo kojos slydimo. Nuo pūslių suke-
liamo skausmo apsisaugoti padeda
specialiai tam skirti pleistrai, o jei
pūslelė sprogo, nepamirškite jos de-

zinfekuoti ir tik tada klijuokite pleist-
rą, kuris sumažins trynimo jausmą ir
tuo pačiu skausmą.

Kojų nuospaudos

Nuospaudos paprastai formuojasi
ant padų, pirštų pagalvėlių. Šiose vie-
tose atsiranda odos sustorėjimas dėl
trynimo, ir tai sukelia kojų padų skaus-
mus.

Apsisaugoti nuo nuospaudų pa-
dės reguliarus negyvų padų odos ra-
ginio sluoksnio ląstelių pašalinimas,
odos drėkinimas. Sudrėkinta ir elas-
tinga oda – tai garantija, kad nuo-

spaudos  neatsiras, todėl nepamirški-
te  reguliariai pasirūpinti savo kojo-
mis. Jei nuospaudos nuolat atsinauji-
na  ir sukelia didelį skausmą, pasi-
konsultuokite su gydytoju, kuris padės
pasirinkti tinkamą padą, sumažin-
siantį šios problemos atsiradimo rizi-
ką.

Kad ir kokia kojų ar pėdų proble-
ma kamuotų, nelaukite ir visada rū-
pinkitės savo kojomis. Patogi avalynė,
gera higiena ir drėkinimas – tai pa-
grindinės taisyklės, kurios vasarą leis
jaustis patogiai ir išvengti pėdų prob-
lemų.

sveikatosstudija.lt inf.

Pėdų problemos vasarą

(su nuimamu kraštu), išlyginti pa-
viršių ir krestelti, kad viduje neliktų
oro burbulų.

Kepti iki 180 C (350 F) įkaitinto-
je orkaitėje 35–40 minučių.

Iškepus formą su biskvitu ap-
versti dugnu aukštyn ir palikti apie
valandą vėsti kambario temperatū-
roje. Plastikiniu peiliu apipjauti bisk-
vitą, nuimti formos kraštą.

Kol biskvitas vės, paruošti glajų.
Želatiną išbrinkinti vandenyje ir iš-
tirpinti virš karštų garų. Uogas su-
trinti iki tyrės, pertrinti per sietelį. Į
tyrę suberti cukrų, supilti citrinos
sultis ir pakaitinti, kad cukrus iš-
tirptų. Tada supilti želatiną ir mai-
šyti, kol ištirps. Glajų užpilti ant at-
vėsusio biskvito, papuošti uogomis ir
dėti į šaldytuvą, kad glajus sustingtų.

Skanaus!
Jūsų Indrė



11DRAUGAS 2020�LIEPOS�23�D.,�KETVIRTADIENIS

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GyDyMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�york,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChirurgAi AkiŲ ligos

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

NAUjIeMS PreNUMerAtOrIAMS  
metams – 110 dol. pusmečiui – 65 dol. 

internetinė (pdf) metams – 99 dol. 3 mėn. – 30 dol.

Siunčiu�_____________��dol.�

Vardas,�pavardė�________________________________________

Adresas:�______________________________________________�

Miestas�___________________�valstija______��zip�____________

el. pašto adresas _____________________________________

Čekį�siųskite:�
DRAUGAS,  4545 W. 63rd. St., 

Chicago, IL 60629

Tel.�773-585-9500�������www.draugas.org

Vieta, kur susitinka JAV lietuviai

DRAUGAS
Seniausias�lietuviškas�laikraštis�pasaulyje

Leidžiamas nuo 1909 m. 

Lietuvių Katalikų Religinės Šalpos (LKRŠ) parama įgalino rengti vertybių ugdy-
mo dienas Šiaulių jėzuitų mokykloje 2019–2020 mokslo metais. 

Visiems šios mokyklos pradinio ugdymo programos mokiniams buvo or-
ganizuota po tris vertybių ugdymo dienas, kada vaikai kartu su savo kla-
sės mokytoju, sielovados grupės atstovu ir Vilniaus jėzuitų gimnazijos sa-

vanoriais gilinosi į šeimos, namų, draugystės bei tarnystės reikšmę ir svarbą.
Programos įgyvendinimo procesas buvo nukreiptas į vaikų ir mokinių verty-
binių nuostatų ir gebėjimų – intelektinių, socialinių, emocinių dinaminių, kul-
tūrinių – ugdymą ir po zityvią veiklą siekiant bendro gėrio. Šia programa buvo
siekiama skatinti atvirumą žmonėms ir krikščioniškai bendruomenei, atver-
ti asmeninio ryšio su Kristumi svarbą, ugdyti pasitikėjimą Dievu ir asmenį for-
muoti kaip Baž nyčios narį. 

Tai tik viena iš daugelio LKRŠ remiamų programų, kurios padeda formuoti
jaunimą, kad užaugusi naujoji karta taptų dorais piliečiais ir gyventų pagal krikš-
čioniškas vertybes. Kviečiame ir Jus prisidėti prie Šalpos misijos, nes tik au-
kotojų dėka LKRŠ gali remti tokius projektus kaip šis. Daugiau informacijos:
www.lcraid.org

LKRŠ inf.

Lietuvių Katalikų Religinės
Šalpos (LKRŠ) parama Lie-
tuvos ir išeivijos projektams
– svarbi tarnystė mūsų tau-
tai. Dėkojame visiems, kurie
prisideda prie organizacijos
projektų, neišmatuojamai pa-
keičiančių kitų žmonių gy-
venimus.

Vertybių ugdymo dienos Šiaulių
jėzuitų mokykloje

Šiaulių�jėzuitų�mokyklos�nuotraukos

registruokitės balsavimui Seimo rinkimuose
Nuo š. m. liepos 1 d. pradėta rinkėjų, planuojančių balsuoti užsienyje
2020 m. spalio 11 d. vyksiančiuose Lietuvos Respublikos Seimo rin-
kimuose, registracija. Vyriausioji rinkimų komisija (VRK) kviečia LR
piliečius, nuolat gyvenančius, laikinai išvykusius ar rinkimų metu bū-
siančius užsienyje ir turinčius teisę balsuoti, registruotis balsavimui
užsienyje.

LR piliečiai, pageidaujantys balsuoti užsienyje, kviečiami užsiregistruo-
ti balsavimui per elektroninę registracijos sistemą. Registracija truks vos ke-
lias minutes. Visi rinkėjai turi registruotis iš naujo – net ir tie, kurie nuolat gy-
vena užsienyje ir jau buvo įtraukti į užsienyje balsuojančių rinkėjų sąrašus pra-
ėjusiuose rinkimuose ar referendumuose. Balsuoti rinkimuose galėsite ir paš-
tu – Jūsų nurodytu adresu Jums bus išsiųsti biuleteniai, kuriuos užpildę, ne-
mokamai galėsite išsiųsti  į diplomatinę atstovybę.

Norint užsiregistruoti tereikia turėti LR pasą arba asmens tapatybės kor-
telę (gali būti negaliojantys).

Šie rinkimai išskirtiniai tuo, kad juose viso pasaulio lietuviai galės išrinkti
Seimo narį, kuris atstovaus jų interesams LR Seime.  Atskira pasaulio lietuvių
apygarda pirmą kartą sukurta tik didelio pasaulio lietuvių aktyvumo 2019 m.
vykusiuose rinkimuose ir referendumuose dėka, todėl siekiant ją išlaikyti la-
bai svarbu aktyviai dalyvauti šiuose rinkimuose.

DĖMESIO! Atsižvelgiant į tai, kad dėl COVID-19 situacijos balsavimas
diplomatinėse įstaigose gali neįvykti, rekomenduojame registruotis balsuo-
ti paštu. Siekiant, kad balsavimo paštu biuleteniai jus pasiektų laiku, reko-
menduojame neatidėti registracijos paskutinei dienai ir užsiregistruoti kuo
anksčiau.                                                                                                     vrk.lt

Daugiau�informacijos:

https://www.urm.lt/rinkimai2020



12 2020�LIEPOS�23�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

www.draugofondas.org

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

Mutual Federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS

4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai gatvę nuo „Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

COVID-19: Liepos 22 d., 11 val. 30 min.
užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 15,212,064    9,186,155 622,380

JAV 4,049,508 1,890,045 145,288   

Lietuvoje 1,951 1,607 80

NAuJA DAtA! Penktadienį, liepos 24 d., 7 val. v. 
projekto ,,Misija Sibiras’19” 

dokumentinio filmo ,,Paliesti tremtį” peržiūra 
Pasaulio lietuvių centro pievelėje. 

Filmą pristatys ekspedicijos dalyvė Marija Čyvaitė.
Atvykite!

Jolanta Juozaitytė, ypatingai
aktyvi ir paslaugi mūsų lie-
tuviškos bendruomenės na -
rė, išvyko gyventi į kitą vals-
tiją – į Pennsylvaniją, į Phi-
ladelphijos priemiestį. Jo-
lan tos labai pasiges Madi-
sono ir Milwaukee lietuvių
bendruomenė.  Ji buvo Ma-
di sono-Vilniaus susigimi-
niavusių miestų komiteto
valdybos narė, piknikų or-
ganizatorė, loterijų ,,kara-
lienė”, linksma, begaline
ener gija pasižyminti ,,padė-
jėja” visuose renginiuose.
Ji buvo ne tik mūsų ben-
druo  menės narė, bet kartu ir
mūsų draugė.  

Linkime Jolantai sėk-
mės ir laimės naujoje aplin-
koje ir lauksime jos apsilan-
kant mūsų renginiuose, kai
Madisono-Vilniaus susigi-
miniavusių miestų komitetas
vėl galės ruošti viešus renginius. O ,,Žaibo” šokėjai tikisi susitikti su Jolanta
kitais metais Šokių šventėje, nes šventė juk vyks Philadelphijoje! Jolanta
nebuvo ,,Žaibo” šokėja, bet dalyvavo šimtmečio koncerte kaip pranešėja.  

Tuo pačiu norime pakviesti – jeigu kas nors svarstėte apie galimybę da-
lyvauti Madisono-Vilniaus susigiminiavusių miestų komiteto veikloje, dabar
geras laikas prisijungti.

Nijolė Etzwiler

JAV Lietuvių Bendruomenės Lemonto apylinkės metinis ataskaitinis- rinkiminis
susirinkimas įvyks rugpjūčio 9 d. 11 val. r. Pasaulio lietuvių centre Lemonte.
Daugiau informacijos – ,,Facebook” paskyroje ,,JAV LB Lemonto apylinke”.

Švč. Mergelės Marijos Nekalto Prasidėjimo bažnyčios (2745 W. 44th St., Chi-
cago, IL) durys atvertos lietuviškoms šv. Mišioms. Liepos 26 d. 10 val. ryto
švęsime septynioliktąjį eilinio laiko sekmadienį. Eucharistijos šventimą at-
našaus kun. Gediminas Keršys. 

Mišioms reikia užsiregistruoti parapijos raštinėje: 773-523-1402.
Į šv. Mišias atvykite 20 min. anksčiau.

Pageidautina dėvėti savo kaukę (neturinčius aprūpinsime).
Kviečiame dalyvauti! 

Šv. Kazimiero Los Angeles parapija praneša, kad dėl koronaviruso su-
sirgimų skaičiaus didėjimo šv. Mišios laikinai vyks tik šeštadieniais 6 val.
v. (anglų ir lietuvių k.). 

Būtina išankstinė registracija 
tel.: 323-664-4660 arba 310-804-7549. 

Sėkmės, Jolanta!

„Draugo”�prenumeratoriai�gali�skaityti�„Draugą”
internete�be�jokio�papildomo�mokesčio.

Pageidaujantys�turėtų�parašyti�
apie�tai�administracijai:�

administracija@draugas.org
ir�gauti�„log�in”�bei�slaptažodį.

WWW.DRAUGAS.ORG


